
Ayuntamiento de San Bartolomé

Expediente Electrónico
Nº de Expediente

Tipo de Expediente

Fecha de Apertura

NIF

Interesado

Fecha de Cierre

Signatura

Asunto

P3501900I

INT - CREDITO EXTRAORDINARIO

AYUNTAMIENTO SAN BARTOLOME

31-03-2025

2025002660

M.P. 18/2025. CRÉDITO EXTRAORDINARIO FINANCIADO CON CARGO AL REMANENTE LÍQUIDO DE
TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES PARA LA FINANCIACIÓN DE GASTOS DE DIVERSAS ÁREAS
POR UN IMPORTE TOTAL DE 4.078.458,21 €.



31/03/2025 MEMORIA CONCEJALIA CRÉDITO EXTRAORDINARIO 1..7

31/03/2025 INFORME INTERVENCIÓN CRÉDITO EXTRAORDINARIO 8..16

01/04/2025 INFORME ESTABILIDAD CRÉDITO EXTRAORDINARIO 17..23

01/04/2025 PROPUESTA PLENO APROBACIÓN INICIAL CRÉDITO 24..28

01/04/2025 CORRECCIÓN DE ERROR MATERIAL DE PROPUESTA DE LA 29..29

03/04/2025 - 30..31

04/04/2025 B-CERTIFICADO 2-4-2025 PTO URGENTE pto 3 32..33

04/04/2025 A-CERTIFICADO 2-4-2025 PTO URGENTE pto 3 34..39

07/04/2025 ANUNCIO BOP APROBACIÓN INICIAL CRÉDITO 40..40

07/04/2025 ANUNCIO BOP APROBACIÓN INICIAL CRÉDITO 41..41

07/04/2025 OFICIO BOP APROBACIÓN INICIAL CRÉDITO 42..42

07/04/2025 OFICIO BOP APROBACIÓN INICIAL CRÉDITO 43..43

07/04/2025 JUSTIFICANTE_SALIDA 44..45

14/04/2025 PUBLICACIÓN BOP A`ROBACIÓN INICIAL CRÉDITO 46..47

14/04/2025 PUBLICACIÓN TABLÓN DE ANUNCIOS 48..48

 Indice del Expediente



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 31-03-2025 12:12:40

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3 .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:18                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:21

 

 

Página 1 de 7 

PROPUESTA DE LA CONCEJALÍA DE HACIENDA 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario financiado 

con Remanente de Tesorería para gastos generales por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

Ante la necesidad de dotar de crédito a determinadas aplicaciones de gastos que no 

cuentan con el crédito necesario en el vigente presupuesto municipal para hacer frente a 

los gastos propios del área, debido a que se trata de actuaciones, en muchos casos, de 

carácter extraordinario, y en otros, porque aunque se contemplaba inicialmente el 

crédito en el presupuesto del ejercicio la realización de otros gastos, como pueden ser la 

aplicación al presupuesto actual de gastos correspondientes al ejercicio anterior, ha 

provocado que el crédito actual resulte insuficiente, hace imprescindible que se tramiten, 

conjuntamente, dos modificaciones presupuestarias (crédito extraordinario y suplemento 

de créditos) y que se dote de crédito suficiente que permita realizar en el ejercicio actual 

gastos que se consideran necesarios y urgentes. 

Los gastos a los que se pretende hacer frente con la presente modificación son los 

siguientes: 

Capítulo 1. Gastos de personal: 800.000,00 €. 

Aplicaciones 13 241 08 13 241 16008: Aportación municipal al plan de empleo 

parcialmente financiado por el Servicio Canario de Empleo. 

Capítulo 4. Transferencias corrientes: 614.200,00 €. 

En tanto que hasta la fecha no ha sido posible aprobar el presupuesto correspondiente al 

presente ejercicio, se hace necesario dotar de crédito, así como proceder a su 

nominación, a las subvenciones a los distintos clubes o asociaciones de todas las áreas 

que cada año concede el Ayuntamiento. 

Se acompaña desglose de subvenciones nominadas, en donde se indican aplicación 

presupuestaria que se dota, así como importe y beneficiario. 

Capítulo 6. Inversiones reales: 2.664.258,21 €. 

Aplicación 11 920 61949: Ejecución del proyecto de sustitución de cubierta de la nave 

municipal. Obra de ejecución necesaria en tanto que de no ejecutarse a la mayor 

brevedad posible se podrían deteriorar no solo la propia edificación, sino todo el material, 

incluidos vehículos, que se guardan allí. El proyecto se encuentra ya redactado y su 

importe es de 241.709,59 €. 

Aplicación 11 920 62500: Al encontrarnos con el presupuesto prorrogado el capítulo de 

inversiones solo contemplaba actuaciones no específicas o contratos en vigor. En tanto 

- 1/7 -

 Pág. 1 de 48


         jRuJWJH6p8myj9CB+zaBouaP5O6m5r3C/lULcPulOMO6Iga3ficD/UcXwDFzvO26XLtAfqI/zM0KmRYFj7B03A==   LwUMs6vtRkJGpFOorqCosVN1iUAHYLeqgR9QuvCQ82smswXRdO6lYRelMJB+UX6nXOOfHSvb/e74kNLQKfuQsQ==   SNvms15TrjDhnsDzXMUWEZ8F6wK9TerZOm4qSu2/892XypniIRZ64DCxE3G3vroYwQcMI4HeMF7i2umhbMmAdg== ZuxqdMAShZvzDQ8Bnk+uKAzsaekoDt0dVCI5Lbn9ELuTrdjpHI8VOskA1x4M7A0AA6iUSMOryhEz+LzERWuGx3kHI47fhzkYuK8CyYbL9Z6pecFe++zdCsXvtoj1uTFbAWvVbagbwqNA4vIDGIN3Q0oVUoQNhehr6d+2v6nb6K/R21oSSqd8Vyt7BLB947Su64t7yQT2fVhoxSab920U0SEDvmakOTeN8IR0dODarkEfEtgVov3aUGFOwRaS3qo91j78Zok1sdJxDg6an4zKIOJp/rZ72LGaB4kQYGQo4GOLL9D1nX9iMzOvz6p1kYs8r1cfundEg4PeAi5OjRWYkw==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     7SI4cB8GcqZIy6t765lEfRxLBto=     2025-03-31T12:12:40+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         jRuJWJH6p8myj9CB+zaBouaP5O6m5r3C/lULcPulOMO6Iga3ficD/UcXwDFzvO26XLtAfqI/zM0KmRYFj7B03A==   IbpX2Fv2P8R2GNIJwwTqwPv9PuPZ+9eJYJCm//AawpTlmQCcMLpTOo1bja/f25ptbvikVfAfqqIIeyJupjj/MQ==   r8G1/ZC25nZ5A4COuxWmqaiPKdQxUvrSDLn8uBuvKm6EKX/oXrsgfWhicY5rrNwVXJW86ER7KEwfbe6tLxStOg== zIX8FI4qVD2/Sdej924IjCwJzSTyNTGsmmWBhMfh23EY3tC8PlXzMNhtuG6qeraHbjvggkoLDlDitHKYTgWENdBDfBuIlOe0ofD3XGdu9ZTdeaOTDQjKxTRdwmJvFk7rvpHB7c4nTQp0xrpgG/igQm8/0NRLJyXOxJwInR0QsUu+IiktZ1okpmwf2PTdPt56U+s8rbs6xE2OFFaOJDa26nCguGjSwMkV7VtUcYHQTKA9xXAFv5ESjunN4I3pMF/fS+oucRiCgA3Dhn44r8ul4HwfvEp4B560OoDmBWZo9Jl0IpcYuWSGBj3JM67jkWXQo45tBsH2RKAGNkWaGuciVw==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     7SI4cB8GcqZIy6t765lEfRxLBto=     2025-04-01T10:48:18+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 31-03-2025 12:12:40

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3 .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:18 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:21

 

 

Página 2 de 7 

que se encuentra a punto de finalizar el de mobiliario de oficina, y siendo esta una 

necesidad permanente de renovación y reposición de todas las instalaciones, se requiere 

de la dotación del crédito preciso para iniciar la nueva contratación. Se estima el mismo 

importe que el contrato actual, por lo que será de 30.000,00 € anuales. 

Aplicación 13 920 62300: Con el inicio del nuevo Convenio PFAE dedicado a las energías 

renovables, se necesita crédito para la compra de las placas solares que serán instaladas 

por los participantes en él. En función del gasto de anteriores convenios del mismo 

objeto, se ha estimado un importe de 30.000,00 €. 

Aplicación 16 1532 62900: Con la finalidad de continuar con la mejora de la 

accesibilidad de todos los núcleos, al tiempo que se facilita el aparcamiento a los vecinos, 

se pretende adecuar el solar adquirido por el Ayuntamiento con esta finalidad, y que se 

encuentra próximo al mismo. Para ello se ha redactado ya el correspondiente proyecto, 

que alcanza los 155.331,66 €. 

Aplicación 16 171 61963: En la misma línea que lo indicado en el apartado anterior, se 

sigue trabajando en la adecuación de los espacios públicos de todos los pueblos, a fin de 

dotarlos de servicios para todos los vecinos. Con este fin se ha redactado el proyecto de 

obra de la adecuación de la cancha y el parque de Montaña Blanca, y se hace necesario 

ejecutar las obras que comprende, por un importe de 834.527,26 €. 

Aplicación 16 171 62900: Se pretende la instalación de sanitarios autolavables en la 

Avenida de Playa Honda, con la finalidad de dotar de servicios a la ciudadanía, pero al 

mismo tiempo que no supongan una mayor carga de trabajo, facilitando de este modo su 

correcto funcionamiento. Se ha estimado que su adquisición podría alcanzar los 

70.000,00 €, siendo esta la cantidad que se consigna. 

Aplicación 16 920 62900: Compra de placas para la rotulación de las calles. Adquisición 

necesaria dado el mal estado en que se encuentran algunas de las actuales y la 

necesidad de dar uniformidad a las rotulaciones. Se prevé un gasto por 60.000,00 €. 

Aplicación 17 231 62200: Dotación de la instalación de aire acondicionado al edificio de 

la tercera edad de San Bartolomé. Mejora necesaria de la instalación que debe ser 

ejecutada a la mayor brevedad, y para la que se estima un gasto de 143.000,00 €. 

Aplicación 21 342 62200: Siguiendo con nuestro compromiso con la potenciación del 

deporte, se estima necesario continuar mejorando las instalaciones deportivas, y para 

ello se dota financiación para la ejecución de dos obras, cuyo coste total es de 

951.689,70 €: 

⎯ Proyecto de retirada y nueva instalación cubierta pabellón deportivo (respecto a 

esta obra se ha solicitado subvención al Cabildo, pero ante la eventualidad de que 

esta sea denegada se prevé un cambio de financiación y su ejecución con fondos 

propios): 587.013,84 €. 

⎯ Vestuario del campo de fútbol de Playa Honda: 364.675,86 €. 

- 2/7 -

 Pág. 2 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 31-03-2025 12:12:40

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3 .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:18 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:21

 

 

Página 3 de 7 

Aplicación 21 342 63200: Con la misma motivación anterior, se prevé no solo la 

ejecución de actuaciones con la condición de obra nueva, sino también la reparación o 

rehabilitaciones de las existentes, para lo cual se dota crédito para la ejecución del 

proyecto de remodelación de la cancha multiusos del Centro Deportivo Playa Honda por 

importe de 43.000,00 €. 

Aplicación 21 410 62400: Con la finalidad de poder dar el servicio de limpieza de las 

fincas agrícola a todos los vecinos que lo soliciten, se pretende adquirir un nuevo tractor 

que permita acceder a fincas a las cuales, por su tamaño, no es posible entrar con el 

actual. La inversión máxima por este concepto será de 75.000,00 €. 

 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

Primero.- Cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse hasta el 

ejercicio siguiente, y no exista en el presupuesto crédito se podrá incoar expediente de 

crédito extraordinario. 

Segundo.- Los créditos extraordinarios y los suplementos de crédito se financiarán con 

uno o varios de los recursos que en este punto se enumeran: 

a) Remanente Líquido de Tesorería, calculado de acuerdo a lo establecido en los 

artículos 101 y 104 del R.D. 500/1990. 

b) Nuevos o mayores ingresos efectivamente recaudados sobre los totales previstos 

en algún concepto del presupuesto. 

c) Anulaciones o bajas de créditos de otras partidas del presupuesto no 

comprometidas, cuyas dotaciones se estimen anulables o reducibles sin 

perturbación del servicio. 

d) Operaciones de crédito, cuando los créditos se destinen a financiar gastos de 

inversión. 

En el caso concreto que nos ocupa, la modificación presupuestaria que pretendemos 

efectuar se financiará con el Remanente líquido de tesorería para gastos generales 

resultante de la liquidación del ejercicio 2024. 

Por lo anteriormente mencionado se hace necesaria la modificación presupuestaria 

consistente en la concesión de un crédito extraordinario, al no existir en el presupuesto 

en vigor las aplicaciones a las que se pretende dotar de crédito, por importe de 

3.464.258,21 €. 

El expediente de modificación de créditos Nº 18/2025 se realizará conforme al siguiente 

detalle: 

Altas en aplicaciones de gastos: 

- 3/7 -

 Pág. 3 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 31-03-2025 12:12:40

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3 .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:18 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:21

 

 

Página 4 de 7 

CRÉDITO EXTRAORDINARIO. M.P. 18/2025 

CAPÍTULO 1 

13 241 14308 Fomento del empleo. Otro personal. Plan de empleo municipal 2025-2026 580.000,00  

13 241 16008 
Fomento del empleo. Seguridad Social. Plan de empleo municipal 2025-
2026 

220.000,00  

  TOTAL CAPÍTULO 1 800.000,00  

CAPÍTULO 6 

11 920 61949 
Administración general. Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes destinados al uso general 

241.709,59  

11 920 62500 Administración general. Inversión nueva. Mobiliario 30.000,00  

13 920 62300 
Administración general. Inversión nueva. Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje 

60.000,00  

16 1532 62900 
Pavimentación de vías públicas. Otras inversiones nuevas asociadas al 
funcionamiento operativo de los servicios 

155.331,66  

16 171 61963 Parques y jardines. Adecuación parque y cancha de Montaña Blanca 834.527,26  

16 171 62900 
Parques y jardines. Otras inversiones nuevas asociadas al funcionamiento 
operativo de los servicios 

70.000,00  

16 920 62900 Administración general. Inversión nueva. Otro inmovilizado material 60.000,00  

17 231 62200 
Asistencia social primaria. Inversión nueva. Edificios y otras 
construcciones 

143.000,00  

21 342 62200 Instalaciones deportivas. Inversión nueva. Edificios y otras construcciones 951.689,70  

21 342 63200 
Instalaciones deportivas. Inversión de reposición. Edificios y otras 
construcciones 

43.000,00  

21 410 62400 
Administración general de agricultura, ganadería y pesca. Inversión nueva. 
Elementos de transporte 

75.000,00  

  TOTAL CAPÍTULO 6 2.664.258,21  

 

 
ALTAS CAPÍTULO 4 – SUBVENCIONES NOMINADAS: 

 

CAPÍTULO 4 

ÁREA DE COMERCIO 

13 430 48989 
Administración general de comercio, turismo y pequeñas y medianas 
empresas. Subv. Asociación de Comercio y Empresarios San Bartolomé 

25.000,00 

ÁREA DE EDUCACIÓN 

14 320 48940 Administración general de educación. Subv. AMPA Sabor Guacimeta 4.000,00 

14 320 48941 Administración general de educación. Subv. AMPA Tomare 4.000,00 

14 320 48942 Administración general de educación. Subv. AMPA Diamar 4.000,00 

14 320 48943 Administración general de educación. Subv. AMPA Ampolenco 4.000,00 

14 320 48944 Administración general de educación. Subv. AMPA Chinijo Guaticea 2.000,00 

14 320 48950 Administración general de educación. Subv. UNED Lanzarote 5.000,00 

14 320 48951 Administración general de educación. Subv. Radio Ecca 6.000,00 

14 320 48973 Administración general de educación. Subv. Ampa Alisios de Playa Honda 2.000,00 

ÁREA DE CULTURA 

14 330 48972 Administración General de Cultura. Subv. Fundación Curbelo Santana 6.000,00 

14 330 48998 Administración General de Cultura. Subv. Asociación de Cine Tenique 4.700,00 

- 4/7 -

 Pág. 4 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 31-03-2025 12:12:40

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3 .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:18 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:21

 

 

Página 5 de 7 

14 330 4892001 Administración General de Cultura. Subv. Sociedad El Porvenir 12.000,00 

14 330 4892002 
Administración General de Cultura. Asociación de libreros y editores Isla 
literaria 

30.000,00 

ÁREA DE FESTEJOS 

14 338 48958 
Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Musical Emine 
"Acume" 

29.000,00 

14 338 48959 
Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Polifónica Municipal 
"Comopu" 

11.000,00 

ÁREA DE TRANSPORTE 

16 440 48953 
Administración general del transporte. Subv. Cooperativa de Taxistas Ajey 
Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE BIENESTAR SOCIAL 

17 231 4890401 
Asistencia social primaria. Asociación de personas con discapacidad de 
Lanzarote (ADISLAN) 

21.000,00 

17 231 4890402 
Asistencia social primaria. Agrupación para defensa del Paciente Psíquico el 
Cribo 

5.000,00 

17 231 4890403 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Flora Acoge 7.000,00 

17 231 4890404 Asistencia social primaria. Asociación APSAL 4.000,00 

17 231 4890405 
Asistencia social primaria. Asociación Lanzaroteña para asistencia en la 
esclerosis múltiple 

6.000,00 

17 231 4890406 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Pequeño Valiente 6.000,00 

17 231 4890407 
Asistencia social primaria. Asociación familias de personas con autismo Sentir 
TEA 

6.000,00 

17 231 4890408 Asistencia social primaria. Asociación Sociosanitaria Tinguafaya 7.000,00 

17 231 4890409 
Asistencia social primaria. Asociación Familiares y Amigos Contra la droga de 
Arrecife Afacoda 

4.000,00 

17 231 4890410 Asistencia social primaria. Asociación Asperger de Canarias (ASPERCAN) 7.000,00 

17 231 4890411 
Asistencia social primaria. Asociación de Familias Onco -Hematológicas de 
Lanzarote -AFOL 

7.000,00 

17 231 4890412 
Asistencia social primaria. Asociación de familiares de Alzehimer de Lanzarote 
y Fuerteventura -AFA 

12.000,00 

17 231 4890413 Asistencia social primaria. Asociación Creciendo Yaiza - ASCY 6.000,00 

17 231 4890414 Asistencia social primaria. Asociación de enfermos de fibromialgia 5.000,00 

17 231 48012 Asistencia social primaria. Subv. Tercera Edad María Eugenia Armas Martín 12.000,00 

ÁREA DE AGRICULTURA 

21 419 48981 Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Aderlan 6.000,00 

21 419 489 
Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Agrupación de 
defensa Sanitaria Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE DEPORTES 

21 340 4890201 Administración General de Deportes. Club la Santa SAU 4.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de Futbol Las 
Palmeras 

50.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de Futbol Las 
Palmeras 

15.000,00 

21 340 48934 Administración General de Deportes. Club de Lucha San Bartolomé 35.000,00 

21 340 48935 Administración General de Deportes. Club Balonmano Zonzamas 50.000,00 

21 340 48949 
Administración General de Deportes. Subv. Escuela Insular porteros de Fútbol 
Isla de Lanzarote 

2.500,00 

- 5/7 -

 Pág. 5 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 31-03-2025 12:12:40

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3 .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:18 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:21

 

 

Página 6 de 7 

21 340 48984 
Administración General de Deportes. Club Deportivo Agrupación Deportiva 
Estudiantes de Playa Honda 

40.000,00 

21 340 48991 
Administración General de Deportes. Federación canaria de barquillos de vela 
latina canaria 

2.500,00 

21 342 48937 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S Playa Honda 6.000,00 

21 342 489 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S San Bartolomé 6.000,00 

ÁREA DE IGUALDAD 

23 2312 48970 
Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. Proyecto: 
Servicio de asesoramiento integral para las mujeres de San Bartolomé. 

25.000,00 

23 2312 48970 
Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. Proyecto: 
Lugar de encuentro para las mujeres de San Bartolomé. 

23.500,00 

23 2312 4891801 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lánzate 2.500,00 

23 2312 4891802 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lanzaentiende 2.500,00 

ÁREA DE BIENESTAR ANIMAL 

22 311 48980 
Protección de la salubridad pública Subv. Asociación Protectora de Animales 
"Sara" 

3.000,00 

ÁREA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

22 924 48997 Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte 50.000,00 

22 924 48997 
Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte. 
Proyecto Oxigénate 

15.000,00 

      TOTAL CAPÍTULO 4 614.200,00 

 

 
Total alta de créditos:  ............................................... 4.078.458,21 €. 

Financiación: 

Concepto 870.00. Remanente de Tesorería gastos generales ......... 4.078.458,21 € 

Total modificación de ingresos:  ................................ 4.078.458,21  €. 

 

Conforme a lo expuesto, DISPONGO: 

Primero: Incoar expediente de modificación de créditos presupuestarios en la modalidad 

de CRÉDITO EXTRAORDINARIO de conformidad con lo dispuesto en el artículo 177 del 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y artículo 37 del Real Decreto 500/1990, de 

20 de abril, conforme a lo expuesto en la presente Memoria. 

Segundo: Que por la Intervención Municipal se emita informe sobre la legislación 

aplicable, cumplimiento de la misma y el procedimiento a seguir en la tramitación de la 

presente modificación presupuestaria. 

Tercero: Una vez instruido lo anterior, sométase el expediente al órgano competente 

para su aprobación. 

- 6/7 -

 Pág. 6 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 31-03-2025 12:12:40

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/9E7FB6FAAAA557D02636C9B89B9202A3 .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:18 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:21

 

 

Página 7 de 7 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. Firmado: P.D. El 

concejal delegado del Área de Economía y Hacienda (Resolución núm. 3113/2023, de 19 

de junio de 2023, BOP Las Palmas núm. 76, de 23 de junio de 2023). Victoriano Antonio 

Rocío Romero. 

- 7/7 -

 Pág. 7 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA                 Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 1 de 9 

INFORME DE INTERVENCIÓN 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con Remanente de Tesorería para gastos generales procedente de la 

liquidación del ejercicio  por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

Visto el expediente nº 2025002660, relativo la modificación presupuestaria Nº 

18/2025 en la modalidad de concesión de crédito extraordinario a realizar dentro 

del vigente Presupuesto de esta Corporación, según autorizan los artículos 177 del 

texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y 34 y 38 del R.D. 

500/1990, de 20 de abril, conforme a las Bases de Ejecución del Presupuesto, en 

virtud de las atribuciones de control previstas en el artículo 213 del TRLRHL y 

desarrolladas por el Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el 

régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, y en 

atención a las facultades recogidas en el art. 4.1.b).2º del Real Decreto 128/2018, de 

16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 

Administración Local con habilitación de carácter nacional, control financiero 

permanente, emito el siguiente INFORME: 

Primero: Antecedentes de hecho: 

— Memoria suscrita por el Concejal delegado de Hacienda, de fecha 31 de marzo 

de 2025, de inicio de expediente para llevar a cabo una modificación 

presupuestaria en la modalidad de concesión de crédito extraordinario 

financiado con Remanente de Tesorería para gastos generales. 

Segundo: Legislación aplicable: 

— Artículos 169, 170, 172 y 177 del texto refundido de la Ley reguladora de las 

Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo (TRLRHL). 

— Artículos 34 a 38 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se 

desarrolla el Capítulo I, del Título VI, de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 

reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos. 

— Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura 

de los presupuestos de las Entidades Locales. 

— La Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las 

obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 

2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera. 

— Artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 

Régimen Local (LRBRL). 

Asentado en Libro De Informes de Intervencion, por La Interventora, con nro. 676/2025, el 31-03-2025.

- 1/9 -

 Pág. 8 de 48


         JJlo3mAzMnoNvPzWsSYI9EYdV3cbSILNUY5DqPaXeQfqXvHvdoGvcpqX3NXX7IfGVW+iKsZXSSVViMY+4AT8vg==   Xuf9AeIV6izxqIAYdYDTIbTToj0rWpIU2Hl6zXDDKM8Y7BCGSEhull+PKxzO6IwS4oJ86/yqWFGLF1CQECOmnA==   gJbYK2aFpJsOlvJxCHoVFKlfcXhkyFmg6TPwS01v4ZkMxD2YRFSq2mZiAPF/w9C1Mz3z71Sl0iyFrD5Z8bN/Kw== gwPhRl2whH6nz3oC7GguYu4prEWjX12fy52ZUqDMQgystKCd9uUO1wWq5YhJCz2cYDPkwWki+PQFzMcPMdEKu/FNDUkPITtYs9ml8ODbGTrp7p0EwePlEfteTZ28dcLdlivMPG+ePd29o+yeH+Bgr+XHR2x9u9OiPom/iWHJRGmVkNiFLDqYT1LJ6SnkUwN0tfhqV6wfmimpdWCISGy6cdELvQUsPw1LH6glsILTwBI5V3QbjJw351BEaYDgOcmfgKlyValD7sRVcFYk3AjMNSJ6p8jQaUwKsE7B1LWQf+M8+3+CiILQzKHscKpEW7tEFFafPIFKyKZN/dU/L6Xztg==      4EcF4PImzsngQkgyy1Ei5A6d+1GV7pvlE8cwmWE9zi9oaGICTmsFngdB3KYvD2u5/7RuzccsaEcyKMwlNscOjaPzDC5Wo+1ObMniR6smBShYu3NIyfR1rc6DK4DESF9Pa4JY2yH2Zjrj0wOqGWZZNW0G5EHKrOqas5wKUzYK+71Ls03CGCVLRWqPqmOEPJ2/Gx8s/ocfLgkut745+3jV0jcOIRPqUvSIAI0gs1+4Lm9hfJTeYI57QmhgZpuOSoGa1dP4obbyIE7OPIHoQaP+N3Lhk9pK8wn0TB3xpqc+5t0yMLtzEw86OqlsKBOi1MCxjSSkHC36CU5TdZP89R4RTQ== AQAB     Xn01IQUFEc/nVXwXqqtWvZwUe5c=     2025-03-31T13:38:04+01:00     e66HXjVVn2bFXmu+ngxMKs763Z4ByVTEZO8rMrZHzMrlLENvenAr78UpSth4AHZ6sTYhq3M4ga9TyIvlORjuxg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 45739078574125071633172711683878003417    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA


         jVysej7771l7Lm5I30VdQxM+EcHK0oRHP6FNam9bbJLJyGIGPlzmE2Dx8RtzVyL65zxuBdHzCelGddO2hC9N7Q==   dc/qnwyl81XIFbPo9a1TlIrk5ptkLAA8Yd5rytxF8os3oCpEC9mfnobFBrnAWdpcBD9KT+cKgoIVcQDbZRcNcg==   FcXhZmjWmG2ujf56/0TSiqbEwWETPX4OTOT3nRoYLh65KgpCKmGa5EEwqm5wKUZdqZYrUQqfttJ11X+srAhPlw== f/PpE8AUNFnnpKwoGmsbhEFmeEupOY8s3uRwR/uCl11LGq5uqXR7KcqwDQ6iLqLrOMhXxz2q8JfA0BIAFng0GnWp9o5sdALHCHLTn6PMjmVDy9JPJ71UBQG8PegKIYNQjYBrGtJpz1KnI0TcK3U+udE16+JlRORNbMN5xcXb7xyIvFUWNlXQ4uOXshWwcQ8X7ksjSs3VuKoraK8axM+x0+eHvso+z3l3tHHb+St4EIAFpNJmfX7dvIw440+rJ3OxSSeNdYWqnls4sEl+3UaRN0nSpclGwtPZFTLNtmTjIm9+SfZ7yjTD8Z4J6qpVtl7Bk77iBTVnXaaSiRBLMbZu6g==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     IiPHYBy1EhkGiYBFK5NuAosOSys=     2025-04-01T10:48:19+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 2 de 9 

— Artículos 3, 4, 11, 12, y 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (LOEPSF). 

— Bases de Ejecución del Presupuesto General de la Corporación para el ejercicio 

2025. 

Tercero: El expediente que se propone para su aprobación versa sobre una 

modificación del Presupuesto vigente mediante la concesión de un crédito 

extraordinario por un importe total de 4.078.458,21 euros. 

En relación a la vinculación jurídica que hace precisa la tramitación de un expediente 

de modificación presupuestaria hemos de estar a lo dispuesto en las Bases de 

Ejecución del Presupuesto de la Corporación para el año 2025, que establecen: 

“BASE 8.- VINCULACIONES JURÍDICAS: 

2.- Se considera necesario, para la adecuada gestión del Presupuesto, establecer la 

siguiente vinculación de los créditos para gastos: 

A) Con carácter general: 

a) Respecto a la clasificación Orgánica: El Órgano. 

b) Respecto a la clasificación por Programas: A nivel de Área de Gasto. 

c) Respecto de la clasificación Económica: A nivel de Capítulo. 

B) Estarán vinculados sobre sí mismos los créditos de las aplicaciones 

presupuestarias que prevean subvenciones nominativas. 

C) Igualmente estarán también vinculados sobre sí mismos los créditos del 

Capítulo 6, inversiones, consignados en el Anexo de Inversiones con destino 

a un fin concreto, es decir, todos aquellos que no contengan la rúbrica 

“proyecto genérico”. 

D) En el caso de que se produzcan modificaciones de las áreas asignadas a 

cada concejal, y siempre que la consignación presupuestaria existente lo 

permita, no resultará de aplicación la limitación de la clasificación orgánica 

cuando se trate de aplicaciones que compartan la misma política de gasto y 

siempre que se correspondan a las áreas asignadas a un mismo concejal.”. 

Cuarto: El artículo 34 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, establece las 

modificaciones que pueden realizar las Entidades Locales y sus Organismos 

Autónomos en los Presupuestos de gastos, que son las siguientes: 

— Crédito extraordinario. 

— Suplemento de crédito. 

— Ampliaciones de crédito. 

— Transferencias de crédito. 

— Generación de créditos por ingresos. 

— Incorporación de remanentes de crédito. 

- 2/9 -

 Pág. 9 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 3 de 9 

— Bajas por anulación. 

En relación a la concesión de créditos extraordinarios, y suplementos de crédito, el 

artículo 177.1 del TRLRHL dispone: 

“1. Cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse hasta el 

ejercicio siguiente, y no exista en el presupuesto de la corporación crédito o sea 

insuficiente o no ampliable el consignado, el presidente de la corporación ordenará 

la incoación del expediente de concesión de crédito extraordinario, en el primer 

caso, o de suplemento de crédito, en el segundo.” 

Los suplementos de crédito o créditos extraordinarios se podrán financiar 

indistintamente con alguno o algunos de los siguientes recursos: 

a) Con cargo al remanente líquido de Tesorería, calculado de acuerdo con lo 

establecido en los artículos 101 a 104 del Real Decreto 500/1990, de 20 

de abril. 

b) Con nuevos y mayores ingresos efectivamente recaudados sobre los totales 

previstos en algún concepto del Presupuesto corriente. 

c) Mediante anulaciones o bajas de créditos de otras aplicaciones del Presupuesto 

vigente no comprometidas, cuyas dotaciones se estimen reducibles sin 

perturbación del respectivo servicio. 

Los suplementos de crédito o créditos extraordinarios para gastos de inversión podrán 

financiarse, además de con los recursos indicados anteriormente, con los procedentes 

de operaciones de crédito. 

En el presente expediente se da el supuesto previsto para la aprobación de una 

modificación de crédito en su modalidad de Crédito Extraordinario como se específica 

en la memoria del Concejal de Hacienda de fecha 31 de marzo de 2025, en tanto que 

no existe crédito en el presupuesto de la Corporación para la realización del gasto 

pretendido y no son ampliables las aplicaciones afectadas. 

El importe del expediente que se propone en la preceptiva Memoria de la Concejalía 

de Hacienda asciende a 4.078.458,21 €. 

Quinto: Los gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente, según 

consta en la Memoria suscrita por la Concejalía de Hacienda, y para los que no existe 

crédito y no son aplicaciones ampliables en el Presupuesto vigente, son los siguientes: 

Altas en aplicaciones de gastos: 

CRÉDITO EXTRAORDINARIO. M.P. 18/2025 

CAPÍTULO 1 

13 241 14308 
Fomento del empleo. Otro personal. Plan de empleo municipal 
2025-2026 

580.000,00  

13 241 16008 
Fomento del empleo. Seguridad Social. Plan de empleo municipal 
2025-2026 

220.000,00  

- 3/9 -

 Pág. 10 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 4 de 9 

  TOTAL CAPÍTULO 1 800.000,00  

CAPÍTULO 6 

11 920 61949 
Administración general. Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes destinados al uso general 

241.709,59  

11 920 62500 Administración general. Inversión nueva. Mobiliario 30.000,00  

13 920 62300 
Administración general. Inversión nueva. Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje 

60.000,00  

16 1532 62900 
Pavimentación de vías públicas. Otras inversiones nuevas 
asociadas al funcionamiento operativo de los servicios 

155.331,66  

16 171 61963 
Parques y jardines. Adecuación parque y cancha de Montaña 
Blanca 

834.527,26  

16 171 62900 
Parques y jardines. Otras inversiones nuevas asociadas al 
funcionamiento operativo de los servicios 

70.000,00  

16 920 62900 
Administración general. Inversión nueva. Otro inmovilizado 
material 

60.000,00  

17 231 62200 
Asistencia social primaria. Inversión nueva. Edificios y otras 
construcciones 

143.000,00  

21 342 62200 
Instalaciones deportivas. Inversión nueva. Edificios y otras 
construcciones 

951.689,70  

21 342 63200 
Instalaciones deportivas. Inversión de reposición. Edificios y otras 
construcciones 

43.000,00  

21 410 62400 
Administración general de agricultura, ganadería y pesca. 
Inversión nueva. Elementos de transporte 

75.000,00  

  TOTAL CAPÍTULO 6 2.664.258,21  

 

CAPÍTULO 4 – NOMINACIÓN DE SUBVENCIONES 

ÁREA DE COMERCIO 

13 430 48989 
Administración general de comercio, turismo y pequeñas y medianas 
empresas. Subv. Asociación de Comercio y Empresarios San Bartolomé 

25.000,00 

ÁREA DE EDUCACIÓN 

14 320 48940 Administración general de educación. Subv. AMPA Sabor Guacimeta 4.000,00 

14 320 48941 Administración general de educación. Subv. AMPA Tomare 4.000,00 

14 320 48942 Administración general de educación. Subv. AMPA Diamar 4.000,00 

14 320 48943 Administración general de educación. Subv. AMPA Ampolenco 4.000,00 

14 320 48944 Administración general de educación. Subv. AMPA Chinijo Guaticea 2.000,00 

14 320 48950 Administración general de educación. Subv. UNED Lanzarote 5.000,00 

14 320 48951 Administración general de educación. Subv. Radio Ecca 6.000,00 

14 320 48973 
Administración general de educación. Subv. Ampa Alisios de Playa 
Honda 

2.000,00 

ÁREA DE CULTURA 

14 330 48972 Administración General de Cultura. Subv. Fundación Curbelo Santana 6.000,00 

14 330 48998 Administración General de Cultura. Subv. Asociación de Cine Tenique 4.700,00 

14 330 4892001 Administración General de Cultura. Subv. Sociedad El Porvenir 12.000,00 

14 330 4892002 
Administración General de Cultura. Asociación de libreros y editores 
Isla literaria 

30.000,00 

ÁREA DE FESTEJOS 

14 338 48958 
Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Musical Emine 
"Acume" 

29.000,00 

14 338 48959 Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Polifónica 11.000,00 

- 4/9 -

 Pág. 11 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 5 de 9 

Municipal "Comopu" 

ÁREA DE TRANSPORTE 

16 440 48953 
Administración general del transporte. Subv. Cooperativa de Taxistas 
Ajey Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE BIENESTAR SOCIAL 

17 231 4890401 
Asistencia social primaria. Asociación de personas con discapacidad de 
Lanzarote (ADISLAN) 

21.000,00 

17 231 4890402 
Asistencia social primaria. Agrupación para defensa del Paciente 
Psíquico el Cribo 

5.000,00 

17 231 4890403 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Flora Acoge 7.000,00 

17 231 4890404 Asistencia social primaria. Asociación APSAL 4.000,00 

17 231 4890405 
Asistencia social primaria. Asociación Lanzaroteña para asistencia en la 
esclerosis múltiple 

6.000,00 

17 231 4890406 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Pequeño Valiente 6.000,00 

17 231 4890407 
Asistencia social primaria. Asociación familias de personas con autismo 
Sentir TEA 

6.000,00 

17 231 4890408 Asistencia social primaria. Asociación Sociosanitaria Tinguafaya 7.000,00 

17 231 4890409 
Asistencia social primaria. Asociación Familiares y Amigos Contra la 
droga de Arrecife Afacoda 

4.000,00 

17 231 4890410 
Asistencia social primaria. Asociación Asperger de Canarias 
(ASPERCAN) 

7.000,00 

17 231 4890411 
Asistencia social primaria. Asociación de Familias Onco -Hematológicas 
de Lanzarote -AFOL 

7.000,00 

17 231 4890412 
Asistencia social primaria. Asociación de familiares de Alzehimer de 
Lanzarote y Fuerteventura -AFA 

12.000,00 

17 231 4890413 Asistencia social primaria. Asociación Creciendo Yaiza - ASCY 6.000,00 

17 231 4890414 Asistencia social primaria. Asociación de enfermos de fibromialgia 5.000,00 

17 231 48012 
Asistencia social primaria. Subv. Tercera Edad María Eugenia Armas 
Martín 

12.000,00 

ÁREA DE AGRICULTURA 

21 419 48981 Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Aderlan 6.000,00 

21 419 4891601 
Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Agrupación 
de defensa Sanitaria Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE DEPORTES 

21 340 4890201 Administración General de Deportes. Club la Santa SAU 4.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de 
Futbol Las Palmeras 

50.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de 
Futbol Las Palmeras 

15.000,00 

21 340 48934 Administración General de Deportes. Club de Lucha San Bartolomé 35.000,00 

21 340 48935 Administración General de Deportes. Club Balonmano Zonzamas 50.000,00 

21 340 48949 
Administración General de Deportes. Subv. Escuela Insular porteros de 
Fútbol Isla de Lanzarote 

2.500,00 

21 340 48984 
Administración General de Deportes. Club Deportivo Agrupación 
Deportiva Estudiantes de Playa Honda 

40.000,00 

21 340 48991 
Administración General de Deportes. Federación canaria de barquillos 
de vela latina canaria 

2.500,00 

21 342 48937 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S Playa Honda 6.000,00 

21 342 48936 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S San Bartolomé 6.000,00 

- 5/9 -

 Pág. 12 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 6 de 9 

ÁREA DE IGUALDAD 

23 2312 48970 
Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. 
Proyecto: Servicio de asesoramiento integral para las mujeres de San 
Bartolomé. 

25.000,00 

23 2312 48970 
Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. 
Proyecto: Lugar de encuentro para las mujeres de San Bartolomé. 

23.500,00 

23 2312 4891801 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lánzate 2.500,00 

23 2312 4891802 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lanzaentiende 2.500,00 

ÁREA DE BIENESTAR ANIMAL 

22 311 48980 
Protección de la salubridad pública Subv. Asociación Protectora de 
Animales "Sara" 

3.000,00 

ÁREA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

22 924 48997 Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte 50.000,00 

22 924 48997 
Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte. 
Proyecto Oxigénate 

15.000,00 

      TOTAL CAPÍTULO 4 614.200,00 

 

Total alta de créditos:  ............................................... 4.078.458,21 €. 

Sexto: Sobre la financiación del presente expediente. 

Conforme se señala en la citada Memoria justificativa de la Concejalía de Hacienda, 

los gastos se financiarán con cargo al Remanente de Tesorería para gastos generales 

derivado de la liquidación del ejercicio 2024. 

Respecto a la existencia de Remanente de Tesorería suficiente para la financiación de 

la modificación presupuestaria pretendida, los datos que arroja la liquidación del 

ejercicio 2024 serían los siguientes: 

▪ Remanente de Tesorería para gastos generales: 14.427.334,40 €. 

Dado que no se ha utilizado para la financiación de ningún otro expediente, el 

disponible es el mismo. 

En consecuencia, el Remanente líquido de tesorería existente a día de hoy es 

suficiente para la financiación del pretendido expediente de crédito extraordinario por 

importe de 4.078.458,21 €. 

En cuanto al posible uso del Remanente de Tesorería, debemos tomar en 

consideración las restricciones introducidas por la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 

abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, que en su artículo 

32, Destino del superávit presupuestario, dispone: 

“1. En el supuesto de que la liquidación presupuestaria se sitúe en superávit, 

este se destinará, en el caso del Estado, Comunidades Autónomas, y 

Corporaciones Locales, a reducir el nivel de endeudamiento neto siempre con 

- 6/9 -

 Pág. 13 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 7 de 9 

el límite del volumen de endeudamiento si éste fuera inferior al importe del 

superávit a destinar a la reducción de deuda.” 

Por otra parte, la Disposición Adicional 6ª de la citada LOEPSF, introducida por la 

L.O. 9/2013, de 20 de diciembre, de control de la deuda comercial en el sector 

público, y cuya vigencia se ha ido prorrogando cada año, introduce también otra serie 

de reglas especiales para el destino del superávit presupuestario. 

No obstante, esta limitación del art. 32 LOEPSF (o, en su caso, la D.A. 6ª) consistente 

en una obligación de destino, resulta de aplicación únicamente por el importe del 

superávit de la liquidación, es decir, hasta el límite de la capacidad de financiación, 

quedando la diferencia hasta la totalidad del Remanente de Tesorería (positivo) a 

“libre disposición” de la Corporación, y sometido únicamente a las reglas y regulación 

del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, 

por el que se desarrolla el Capítulo I, del Título VI, de la Ley 39/1988, de 28 de 

diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos. 

Cabe añadir que actualmente el Ayuntamiento no tiene deuda computable en 

términos de contabilidad nacional, por tanto no será de aplicación el art. 32 de la 

LOEPSF, pudiendo por ello utilizar la totalidad del Remanente de Tesorería para 

gastos generales disponible (esto es, sin descontar la parte coincidente con la 

capacidad de financiación) para la financiación de modificaciones de crédito como la 

que se propone, siempre que no suponga un riesgo para el cumplimiento de los 

principios de estabilidad presupuestaria, sostenibilidad financiera y regla de 

gasto. 

Séptimo: Sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria y 

regla de gasto. 

El cálculo de la capacidad/necesidad de financiación en los entes sometidos a 

presupuesto limitativo se obtiene, según el manual de la IGAE y como lo interpreta la 

Subdirección General de Relaciones Financieras con las Entidades Locales, por 

diferencia entre los importes presupuestados en los capítulos 1 a 7 de los estados de  

ingresos y los capítulos 1 a 7 del estado de gastos, previa aplicación de los ajustes 

relativos a la valoración, imputación temporal, exclusión o inclusión de los ingresos y 

gastos no financieros. 

No obstante, respecto a los expedientes de modificación de créditos, la Secretaría 

General de Coordinación Autonómica y Local se ha pronunciado en el siguiente 

sentido: 

“… Considerando lo anterior sería admisible la tramitación de los 

expedientes de modificación presupuestaria atendiendo a las normas 

exclusivamente presupuestarias, de cara a su aprobación por el órgano 

competente, de forma tal que la verificación del cumplimiento de los 

- 7/9 -

 Pág. 14 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 8 de 9 

objetivos de estabilidad y de la regla de gasto no sería requisito previo 

necesario para la aprobación de tales expedientes, sin perjuicio de la 

actualización trimestral a que se refiere la Orden HAP/2105/2012, y las 

medidas que pudieran adoptarse como consecuencia de tal evaluación y que se 

contienen en la Ley Orgánica 2/2012 citada.” 

No obstante lo indicado, atendiendo tanto al tenero literal de la ley, como a la 

necesidad de conocer en todo momento la situación en que se encuentra el 

presupuesto, se emitirá con carácter independiente el mencionado informe. 

Octavo: Procedimiento a seguir para la aprobación del presente expediente: 

A.-) El órgano competente para su aprobación es el Pleno de la Corporación, según los 

artículos 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, y 177.2 del Texto Refundido de la 

Ley Reguladora de las Haciendas Locales, sin que sea exigible un quórum especial. 

B.-) A tenor del artículo 177.2 del TRLRHL, serán de aplicación las mismas normas 

sobre información, reclamaciones y publicidad previstas en el artículo 169 del citado 

texto legal, para la aprobación de los Presupuestos. 

Por tanto, tras la aprobación inicial, el expediente se expondrá al público, previo 

anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas por plazo de quince días 

hábiles, durante los cuales los interesados podrán examinarlo y presentar 

reclamaciones ante el Pleno (art. 169.1 TRLRHL). 

A estos efectos tendrán la consideración de interesados (art. 170.1 TRLRHL): 

— Los habitantes en el territorio de la respectiva Entidad Local. 

— Los que resulten directamente afectados aunque no habiten en el territorio de 

la Entidad Local. 

— Los Colegios Oficiales, Cámaras Oficiales, Sindicatos, Asociaciones y demás 

Entidades legalmente constituidas para velar por intereses profesionales o 

económicos y vecinales, cuando actúen en defensa de los que les son propios. 

Únicamente podrán interponerse reclamaciones contra el Presupuesto por las 

siguientes causas (art. 170.2 TRLRHL): 

— Por no haberse ajustado su elaboración y aprobación a los trámites 

establecidos en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Entidades 

Locales. 

— Por omitir el crédito necesario para el cumplimiento de obligaciones exigibles a 

la Entidad Local, en virtud de precepto legal o de cualquier otro título legítimo. 

— Por ser de manifiesta insuficiencia los ingresos con relación a los gastos 

presupuestados o bien de estos respecto a las necesidades. 

- 8/9 -

 Pág. 15 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 31-03-2025 13:38:04

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 676/2025 Fecha: 31-03-2025 13:38

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/461AE516B334DBED34CF8C98D1FB758D .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:19 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:22

 

 

Página 9 de 9 

C.-) El expediente se considerará definitivamente aprobado si durante el citado plazo 

no se hubiesen presentado reclamaciones; en caso contrario, el Pleno dispondrá de 

un plazo de un mes para resolverlas (art. 169.1 TRLRHL). 

D.-) Aprobado definitivamente (de forma automática o, en su caso, por el Pleno del 

Ayuntamiento), el expediente será insertado, resumido por capítulos, en el Boletín 

Oficial de la Provincia de Las Palmas, entrando en vigor una vez se realice esta 

publicación (arts. 169.3 y 169.5 TRLRHL). 

E.-) Deberá hallarse a disposición del público, a efectos informativos, copia de cada 

una de las modificaciones desde su aprobación definitiva hasta la finalización del 

ejercicio (art. 169.7 TRLRHL). 

F.-) Contra su aprobación definitiva, en virtud de lo dispuesto en el artículo 171 del 

TRLRHL, los interesados podrán interponer directamente recurso contencioso-

administrativo en la forma y plazos establecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 

29/1998, de 13 de julio, Reguladora de dicha Jurisdicción. 

Sin perjuicio de ello, la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la 

efectividad del acto o acuerdo impugnado. 

 

En atención a lo expuesto anteriormente se considera que estamos ante una 

modificación cuantitativa del presupuesto, es decir, se modifica su cuantía total 

existiendo la suficiente financiación para ello, y comprobado que se cumple lo 

dispuesto en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y el Real Decreto 

500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I, del Título VI, de la Ley 

39/1988, de 28 de diciembre reguladora de las Haciendas Locales, en materia de 

presupuestos, se informa FAVORABLEMENTE la modificación de créditos 

propuesta, consistente en concesión de crédito extraordinario, M.P. Nº 18/2025 por 

importe de 4.078.458,21 €. 

Este es mi informe, salvo error u omisión involuntarios, y sin perjuicio de que por 

parte del órgano competente se acuerde lo que estime más oportuno. 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. La Interventora 

Municipal, María Josefa Figueira Blanco. 

- 9/9 -

 Pág. 16 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA                 Fecha: 01-04-2025 08:35:01

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 683/2025 Fecha: 01-04-2025 08:36

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:21                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:23

 

 

Página 1 de 7 

INFORME DE INTERVENCIÓN. ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario financiado 

con Remanente de Tesorería para gastos generales procedente de la liquidación del 

ejercicio 2024 por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

Visto el expediente nº 2025002660, relativo la modificación presupuestaria Nº 18/2025 

en la modalidad de concesión de crédito extraordinario a realizar dentro del vigente 

Presupuesto de esta Corporación, según autorizan los artículos 177 del Texto Refundido 

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y 34 y 38 del R.D. 500/1990, de 20 de 

abril, conforme a las Bases de Ejecución del Presupuesto, en virtud de las atribuciones 

de control previstas en el artículo 213 del TRLRHL y desarrolladas por el Real Decreto 

424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno en 

las entidades del Sector Público Local, y en atención a las facultades recogidas en el art. 

4.1.b).2º del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen 

jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter 

nacional, control financiero permanente, emito el siguiente INFORME: 

Primero.- Normativa reguladora del principio de estabilidad presupuestaria: 

➢ Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera (LOEPSF). 

➢ Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba el reglamento de 

desarrollo de la estabilidad presupuestaria, en su aplicación a las Entidades 

Locales (Reglamento). 

➢ Orden Ministerial HAP/2015/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las 

obligaciones de suministro de información previstas en la LOEPSF (OM). 

➢ Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, (TRLRHL) por el que aprueba el 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en relación al 

Principio de Estabilidad Presupuestaria (artículos 54.7 y 146.1). 

➢ Manual de cálculo del Déficit en Contabilidad Nacional adaptado a las 

Corporaciones Locales, publicado por la Intervención General de la Administración 

del Estado, Ministerio de Economía y Hacienda. 

➢ Manual SEC 2010 sobre Déficit Público y la Deuda Pública, publicado por Eurostat. 

Segundo.- Cumplimiento del objetivo de estabilidad. 

La Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera establece entre sus objetivos garantizar la estabilidad presupuestaria y 

sostenibilidad financiera de todas las Administraciones Públicas. 

Por ello, la elaboración, aprobación y ejecución de los Presupuestos y demás actuaciones 

que afecten a los gastos o ingresos de las Entidades Locales deben realizarse bajo el 

Asentado en Libro De Informes de Intervencion, por La Interventora, con nro. 683/2025, el 01-04-2025.

- 1/7 -

 Pág. 17 de 48


         OegHo7leos98Mm4SRkqfw/bt/vtSAJERl1WjKcyIFid8TjZwYbwt0NdIx4+GCO6yvRyafex8DbK0RpDTCwPTYA==   7orrJQRWeyT1cT4B62RENaQ3EWOA7arVUnLpdHFyT5lAl1sZH2bMagCJDGrc/eFYeozNJpBI5hgFCQUDbNH3kg==   C22xmtjn8oTWTNUiNHju26N9CutjXQbsBGlP+1bji/AV/xITvipfS1kktEVk2CDdcGvBzQPjRB41ArDBURN5Jw== Bc7Bz4v1X3cDlo0q8mYwmMxVfPTw+185z73da6BlPtmKScxHqdkZKTWT/JCv7kzUl8xBQKvA5okob1mxgyacazHQQyRoU/r/UBPOPNYDmwq/JMX5bojyhtC0/Mqinzaav/yC7zEMvncDTr3+x054WmgI6RjC/ozzAw1sxbNU1lGDFn7pIKHH1W9IVHQA+WcBoZvC+qz7IkD1vxHxOz7KcMJENvZhoKTZBbAujAEUXXWIMtCfbr6Rj2sInFwcy0kdEwhWBsUE5XO1FZT1UFDQrZT57smLY566sVVjZRmRt5TwuHFFnqNVnk7wpIOrZBJOuZB58h3oWmsfeF4IMsfmjw==      4EcF4PImzsngQkgyy1Ei5A6d+1GV7pvlE8cwmWE9zi9oaGICTmsFngdB3KYvD2u5/7RuzccsaEcyKMwlNscOjaPzDC5Wo+1ObMniR6smBShYu3NIyfR1rc6DK4DESF9Pa4JY2yH2Zjrj0wOqGWZZNW0G5EHKrOqas5wKUzYK+71Ls03CGCVLRWqPqmOEPJ2/Gx8s/ocfLgkut745+3jV0jcOIRPqUvSIAI0gs1+4Lm9hfJTeYI57QmhgZpuOSoGa1dP4obbyIE7OPIHoQaP+N3Lhk9pK8wn0TB3xpqc+5t0yMLtzEw86OqlsKBOi1MCxjSSkHC36CU5TdZP89R4RTQ== AQAB     D1B2yUAHVoqnk099ItYmvHC4lZw=     2025-04-01T08:35:01+01:00     e66HXjVVn2bFXmu+ngxMKs763Z4ByVTEZO8rMrZHzMrlLENvenAr78UpSth4AHZ6sTYhq3M4ga9TyIvlORjuxg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 45739078574125071633172711683878003417    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA


         Q5tKaPpyx1nRaa/kVEPlkceReQT+Lya66rhV2ZyrHMvtx1lInvOATP6JgFI5K2ai9qk/du9LnL3C5q9a8tmoNg==   HK0L7r9vdf0elvjUxw10IWUFkoJrjO16cPj4CfG6TR693DIIVcBAqJKCp9m8pPu6B7ug12fzh5ycgZlByegang==   oyYWj5LbNW14n9BraF51YZ/ch78Sg28cE/BEbd+EWqUqOO2ZXjgZaPhklg3+jwQ8RSEqpHaCPmDDVjkRlRi03g== XrSsI+OqjbkBkcgjKOjA4c11M4MrHhE9IKZ//Y+hRWuL2N2RBTfB84HaI9ReMvQTLRhHu9wWYpaiTwpaOu3/WVV24SH2VkUjzZprAl1GsUaTU0ham/5tUEAlcbl23ltTpnuDnzSzEwJCZMwKEx6LKXMDRN6UYHKoYJMs5cgPxGRx1OCtZKkw8gz9PAzFN6NyRK6qTuDaUhJAC9DTgY5ZBRLuF84EtR1Xk58/Y9QRE4Pmr0P/JN7HteRO4LsY4kGocqitC/0mEfY3oifxe27b6bHX5dth2VuC04QfFyHFCSLMdsIbfwwRrcL/Z83I+jow5VQ5cXKXMMYhCSheuGsvZg==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     kV/XasveUIh33EKQxXi57RGhwkE=     2025-04-01T10:48:21+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 01-04-2025 08:35:01

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 683/2025 Fecha: 01-04-2025 08:36

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:21 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:23

 

 

Página 2 de 7 

cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, de conformidad con lo previsto 

en los arts. 3 y 11 de dicha Ley. 

Así, el artículo 11.4 LOEPSF establece que las Corporaciones Locales deberán mantener 

una posición de equilibrio o superávit presupuestario. 

La estabilidad presupuestaria implica que los recursos corrientes y de capital no 

financieros deben ser suficientes para hacer frente a los gastos corrientes y de capital no 

financieros. 

La Estabilidad Presupuestaria es una magnitud que lo que pretende es que se limite el 

aumento del endeudamiento por encima de la cantidad que se amortiza anualmente. 

Tercero.- En cuanto a la verificación del cumplimiento de la regla de gasto, siguiendo 

la interpretación normativa llevada a cabo por la IGAE respecto al momento de su 

cálculo, establece en la Guía para el cálculo de la regla de gasto, 3ª edición, que “el 

cálculo del gasto computable del año n-1 se realizará a partir de la liquidación del 

presupuesto de dicho ejercicio. En caso de no disponerse de la misma, se realizará una 

estimación de esta. El gasto computable del año n se obtendrá tomando como base la 

información disponible en el momento de su cálculo: presupuestos, ejecución o liquidación”.  

Por su parte, la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las 

obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 

abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, tras la modificación 

operada por la Orden HAP/2082/2014, de 7 de noviembre, en cuanto a las obligaciones 

trimestrales de suministro de información, dispone que la valoración del cumplimiento 

de la regla de gasto se remitirá antes del 31 de marzo del año siguiente al ejercicio en que 

vayan referidas las liquidaciones, esto es, al cierre del ejercicio, no resultando preciso 

este cálculo ni con las restantes remisiones trimestrales, ni con motivo de la aprobación 

de modificaciones presupuestarias. 

Cuarto.- Entidades que conforman el perímetro de consolidación. 

En tanto que el Ayuntamiento de San Bartolomé no tiene entidades dependientes, el 

perímetro de consolidación está formado únicamente por el propio Ayuntamiento. 

Quinto.- Descripción de los ingresos y gastos de contabilidad nacional, su 

equivalencia en términos de presupuestos, y explicación de los ajustes. 

El cálculo de la capacidad/necesidad de financiación en los entes sometidos a 

presupuesto se obtiene por diferencia entre los importes presupuestados en los capítulos 

1 a 7 de los estados de ingresos y los capítulos 1 a 7 del estado de gastos, previa 

aplicación de los ajustes relativos a la valoración, imputación temporal, exclusión o 

inclusión de los ingresos y gastos no financieros, de tal forma que, si los ingresos no 

financieros superan los gastos no financieros, tendríamos capacidad de financiación 

(situación de equilibrio o superávit), y si el caso fuera a la inversa, es decir, los gastos 

- 2/7 -

 Pág. 18 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 01-04-2025 08:35:01

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 683/2025 Fecha: 01-04-2025 08:36

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:21 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:23

 

 

Página 3 de 7 

superiores a los ingresos, entonces estaríamos ante una situación de necesidad de 

financiación, por lo que existiría inestabilidad. 

Se realiza una previsión de la liquidación correspondiente al ejercicio 2025 de la que 

resultan los siguientes datos, considerando ya incluida la modificación en proyecto y 

aplicando una previsión de menor ejecución del gasto a la vista de los porcentajes de 

ejecución de ejercicios anteriores, y todo ello a la vista del actual grado de ejecución del 

presupuesto del ejercicio: 

PRESUPUESTO EJERCICIO 2025. PRESUPUESTO PRORROGADO 

CAPÍTULOS GASTO 
CRÉDITOS 

INICIALES 

CRÉDITOS 

DEFINITIVOS 

PREVISIÓN 

EJECUCIÓN 

G1- Gastos de personal 10.093.898,03  13.533.194,87  11.097.219,79  

G2- Gastos corrientes en bienes y servicios 10.745.000,00  11.053.781,94  8.179.798,64  

G3- Gastos financieros 113.296,28  47.678,53  19.071,41  

G4- Transferencias corrientes 943.050,00  1.557.250,00  1.401.525,00  

G5- Contingencias 0,00  0,00  0,00  

G6- Inversiones reales 565.000,00  8.615.877,72  3.458.744,37 

G7- Transferencias de capital 0,00  1.195.868,32  837.107,82  

EMPLEOS (CAP. 1-7) 22.460.244,31  50.570.002,28  24.993.467,03  

  

CAPÍTULOS INGRESO 
PREVISIONES 

INICIALES 

PREVISIONES 

DEFINITIVAS 

PREVISIÓN 

EJECUCIÓN 

I1- Impuestos directos 6.282.518,00  6.282.518,00  6.282.518,00  

I2- Impuestos indirectos 5.709.886,86  5.709.886,86  5.709.886,86  

I3- Tasas y otros ingresos 2.147.265,00  2.147.265,00  2.147.265,00  

I4- Transferencias corrientes 8.840.804,45  9.904.154,01  9.904.154,01  

I5- Ingresos patrimoniales 930.270,00  930.270,00  930.270,00  

I6- Enajenación de inversiones reales 0,00  0,00  0,00  

I7- Transferencias de capital 0,00  790.136,49  790.136,49  

RECURSOS (CAP. 1-7) 23.910.744,31  25.764.230,36  25.764.230,36  

CAPACIDAD / NECESIDAD DE FINANCIACIÓN 770.763,33  

 

La medición de la estabilidad se realiza de acuerdo con las normas del S.E.C., por lo que 

resulta necesario realizar una serie de ajustes derivados de la existencia de diferencias 

de imputación entre la contabilidad presupuestaria del Ayuntamiento y los criterios de 

Contabilidad Nacional (SEC 2010). 

Estos ajustes se realizarán en los términos marcados por el Manual de Cálculo del Déficit 

en Contabilidad Nacional adaptado a las Corporaciones Locales publicado por la IGAE, 

2ª Edición, si bien del mismo únicamente se considerarán aquellos que resulten de 

aplicación a las previsiones del presupuesto en ejecución (no liquidación). 

A.-) Ajustes del Presupuesto de Gastos. En contabilidad nacional los gastos se 

imputan, generalmente, de acuerdo con el “principio de devengo” (Cap. I a III), mientras 

- 3/7 -

 Pág. 19 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 01-04-2025 08:35:01

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 683/2025 Fecha: 01-04-2025 08:36

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:21 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:23

 

 

Página 4 de 7 

que en el presupuesto rige el criterio de caja y el gasto se contabiliza en el ejercicio en el 

que se reconoce y liquida la obligación (ORN). 

La contabilidad de la Corporación pone de manifiesto las siguientes operaciones: 

1º.- Gastos realizados en el ejercicio pendientes de aplicar al Presupuesto: Estos son los 

gastos recogidos en la cuenta 413, en su haber por el importe de los pendientes de 

aplicar a 31 de diciembre y, en su debe, por los aplicados a lo largo del ejercicio, 

procedentes de ejercicios anteriores. 

Los primeros aumentan el déficit en términos de contabilidad nacional, los segundos lo 

minoran, pues ya lo incrementaron el año anterior y en este vuelven a incrementarlo 

mediante su aplicación a presupuesto, por lo que debe compensarse esta doble 

imputación aumentando el superávit: 

• Ajuste positivo (+): saldo final de la cuenta 413 es menor que el saldo inicial. 

• Ajuste negativo (-): saldo final de la cuenta 413 es mayor que el saldo inicial. 

Pero este ajuste como se ha descrito es solamente aplicable con datos reales en fase de 

liquidación del ejercicio.  

Este ajuste en términos de presupuestación también se recoge en los modelos de 

formularios en la Oficina Virtual referidos a los datos del presupuesto de 2025. Se estima 

que se compensan ambas cantidades por lo que el ajuste es cero. 

2º.- Intereses devengados y no vencidos de préstamos concertados durante el ejercicio: 

En contabilidad nacional estos intereses devengados y no vencidos se consideran gastos 

del ejercicio y por tanto se tendrán en cuenta a efectos de ajustar los gastos 

presupuestarios al alza. Se produce compensación con los devengados en un ejercicio 

cuyo pago se realiza en el ejercicio siguiente con los pagados al inicio procedentes del 

ejercicio anterior. 

3º.- Ajuste por grado de ejecución: Al tomar en consideración la previsión de obligaciones 

reconocidas netas se está aplicando ya este ajuste en cada uno de los capítulos del 

presupuesto. 

B.-) Ajustes del Presupuesto de Ingresos. 

1º.- Capítulos 1 a 3: En contabilidad nacional los ingresos tributarios se imputan, con 

carácter general, de acuerdo con el “criterio de caja” (recaudación líquida del ejercicio 

corriente y cerrado), mientras que en el presupuesto rige el principio de devengo y, por 

tanto, el ingreso se contabiliza en el ejercicio que se reconoce y líquida el derecho 

(Derechos Reconocidos Netos). 

En el año 2017 entra en funcionamiento la Red Tributaria Insular, Organismo Autónomo 

de Gestión Tributaria del Cabildo de Lanzarote en el cual este Ayuntamiento ha delegado 

- 4/7 -

 Pág. 20 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 01-04-2025 08:35:01

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 683/2025 Fecha: 01-04-2025 08:36

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:21 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:23

 

 

Página 5 de 7 

la gestión de sus tributos en el año 2020, por lo que se produce un cambio de criterio en 

contabilidad, pasado los tributos delegados a ser contabilizados mediante criterio de caja 

(reconocimiento de derecho únicamente por los importes efectivamente recaudados), lo 

que provoca que exista muy poca diferencia entre ambos, o ninguna en la recaudación de 

corriente (únicamente por los derechos reconocidos con anterioridad se produce una 

recaudación de ejercicios cerrados, pues se encontraban ya reconocidos en los 

presupuestos de los correspondientes años), e incluso positivos al tomar en 

consideración como derechos reconocidos del ejercicio la recaudación de ejercicios 

cerrados. 

Aplicando una media de ingresos recaudados sobre los derechos reconocidos de los tres 

últimos años, el ajuste a aplicar sería el siguiente: 

Previsión recaudación líquida ejercicio 2025 

Capítulos 
a) Estimación 

Dchos. Rec. Netos 
2025 

b) Estimación 
recaudación 

ejercicio 2025 

c) Estimación 
recaudación 

cerrados 2025 

Total 
recaudación 

AJUSTE 

1  6.282.518,00  6.282.518,00  15.000,00 6.297.518,00  15.000,00  

2  5.709.886,86  5.709.886,86  0,00 5.709.886,86  706,92  

3  2.147.265,00  2.140.265,00  6.000,00 2.146.265,00  -1.000,00  

    14.000,00  

 

2º.- Participación en los Tributos del Estado (PTE): En contabilidad nacional las entregas 

a cuenta de los ingresos de la PTE se imputan de acuerdo con el “criterio de caja, y la 

liquidación definitiva resultante, en el momento en que se determina su cuantía y se 

satisface. En contabilidad Presupuestaria este tipo de ingreso es de carácter simultáneo 

por lo que el reconocimiento del derecho y el ingreso se produce en el momento en que se 

produce el ingreso. Por tanto, lo normal es que coincidan los criterios de imputación 

presupuestaria con los de contabilidad nacional. En caso de existir disparidad de 

criterios se aplicará el ajuste que corresponda. 

Este ajuste deberá realizarse en el caso de presupuestar por la previsión de derechos 

reconocidos netos en el ejercicio, considerando que el Estado realiza un ajuste negativo. 

Actualmente, el Ayuntamiento no tiene pendiente de reintegro cantidad alguna ni consta 

notificada ninguna liquidación negativa. 

3º.- Ajuste por devoluciones de ingresos pendientes de aplicar al presupuesto: Estos son 

los importes recogidos en la cuenta 418, en su haber por el importe de los pendientes de 

aplicar a 31 de diciembre y, en su debe, por los aplicados a lo largo del ejercicio, 

procedentes de ejercicios anteriores. 

Los primeros aumentan el déficit en términos de contabilidad nacional, los segundos lo 

minoran, pues ya lo incrementaron el año anterior y en este vuelven a incrementarlo 

- 5/7 -

 Pág. 21 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 01-04-2025 08:35:01

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 683/2025 Fecha: 01-04-2025 08:36

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:21 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:23

 

 

Página 6 de 7 

mediante su aplicación a presupuesto, por lo que debe compensarse esta doble 

imputación aumentando el superávit. 

• Ajuste positivo (+): saldo final de la cuenta 418 es menor que el saldo inicial. 

• Ajuste negativo (-): saldo final de la cuenta 418 es mayor que el saldo inicial. 

Pero este ajuste como se ha descrito es solamente aplicable con datos reales en fase de 

liquidación del ejercicio. 

Este ajuste en términos de presupuestación también se recoge en los modelos de 

formularios en la Oficina Virtual referidos a los datos del presupuesto de 2025. Se estima 

que se compensan ambas cantidades por lo que el ajuste es cero. 

4º.- Ingresos obtenidos del Presupuesto de la Unión Europea. Diferencia entre los 

derechos reconocidos por los fondos europeos MRR y las obligaciones reconocidas 

ejecutadas (aplicando, en su caso, el porcentaje de cofinanciación correspondiente) y 

teniendo en cuenta que el pago anticipado de la subvención europea, 

independientemente del agente pagador, pueda constar en el capítulo 8 de previsiones 

iniciales de ingresos en el presupuesto. 

• Ajuste positivo (+): si los derechos reconocidos son inferiores al gasto ejecutado, 

suponiendo una disminución del déficit de la Entidad Local (mayor ingreso no 

financiero). 

• Ajuste negativo (-): si los derechos reconocidos son superiores al gasto ejecutado, 

suponiendo un aumento del déficit de la Entidad Local (menor ingreso no 

financiero). 

C.-) Evaluación de la estabilidad presupuestaria. Estimación a fin de ejercicio. 

Aplicando los criterios indicados, la evaluación del cumplimiento de esta regla fiscal sería 

el siguiente: 

CONCEPTOS IMPORTES 

a) Previsión ingresos capítulos. I a VII presupuesto corriente 25.764.230,36  

b) Créditos previstos capítulos I a VII presupuesto corriente 24.993.467,03  

c) TOTAL (a – b) 770.763,33  

AJUSTES 

1) Ajustes recaudación capítulo 1 15.000,00  

2) Ajustes recaudación capítulo 2 0,00  

3) Ajustes recaudación capítulo 3 -1.000,00  

4) Ajuste por liquidación PIE-2020 0,00  

5) Ajuste por liquidación PIE- otros ejercicios 0,00  

6) Ajuste por liquidación PIE pendiente de devolución 0,00  

7) Ajuste por devengo de intereses 0,00  

8) Ajuste por arrendamiento financiero 0,00  

9) Ajuste por gastos pendientes de aplicar a presupuesto 0,00  

10) Ajuste por devoluciones de ingresos pendientes de imputar a presupuesto 0,00  

11) Ajuste por ingresos de los Fondos MRR  

- 6/7 -

 Pág. 22 de 48



Firmado por: MARIA JOSEFA FIGUEIRA BLANCO - INTERVENTORA - INTERVENTORA Fecha: 01-04-2025 08:35:01

Registrado en: INFORMES DE INTERVENCION - Nº: 683/2025 Fecha: 01-04-2025 08:36

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B6F7F08AB05BA9ABCDFCD37CC15EB4DF .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:21 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:23

 

 

Página 7 de 7 

d) Total ajustes presupuesto 2025 14.000,00  

e) Ajuste por operaciones internas 0,00  

f) TOTAL CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN (c + d + e) 784.763,33  

 

CONCLUSIÓN: A la vista de los datos resultantes de la previsión de liquidación, SE 

CUMPLIRÍA al cierre del ejercicio el objetivo de estabilidad presupuestaria de acuerdo 

con lo indicado, existiendo CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN de 784.763,33 €. 

 

Es cuanto corresponde informar, salvo error u omisión no intencionados, informe que se 

somete a la consideración del órgano competente a fin de que adopte la decisión que 

estime más oportuna. 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. La Interventora 

Municipal, María Josefa Figueira Blanco. 

- 7/7 -

 Pág. 23 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 01-04-2025 09:51:33

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:22                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:24

 

 

Página 1 de 5 

PROPUESTA DE LA CONCEJALÍA DE HACIENDA RELATIVA A APROBACIÓN DE 

LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Nº 18/2025 EN LA MODALIDAD DE 

CRÉDITO EXTRAORDINARIO 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos generales 

por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

Vista la tramitación del expediente de modificación presupuestaria Nº 18/2025 en la 

modalidad de concesión de crédito extraordinario financiado con cargo al Remanente 

líquido de Tesorería para gastos generales resultante de la liquidación del ejercicio 

2024 para dotar aplicaciones presupuestarias que no cuentan con crédito para 

abordar los gastos que permitan el normal funcionamiento de las distintas 

Concejalías hasta el fin del ejercicio, y que no son ampliables. 

Visto el expediente tramitado, en el que consta la documentación requerida al efecto, 

obrando en él: 

— Memoria de Concejal Delegado de Hacienda de fecha 31 de marzo de 2025. 

— Informe de control financiero de la Intervención Municipal de fecha 31 de 

marzo de 2025, Nº de Informe 676/2025 emitido en sentido favorable. 

— Informe sobre el cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria 

emitido por la Intervención Municipal en fecha 1 de abril de 2025, Nº de 

informe 683/2025. 

Considerando que conforme establece el art. 177.2 del TRLRHL (y concordantes del 

R.D. 500/1990), la aprobación de los expedientes de concesión de crédito 

extraordinario corresponde al Pleno de la Corporación, debiendo seguir en su 

tramitación las normas sobre información, reclamaciones, recursos y publicidad que 

este texto legal establece para la aprobación de los presupuestos. 

Considerando que el expediente tramitado se encuentra ajustado a los preceptos 

legales de aplicación, se somete a la consideración de la Comisión Informativa la 

adopción del siguiente acuerdo para su posterior elevación al Pleno Municipal: 

Primero: Aprobar inicialmente el expediente de modificación presupuestaria Nº 

18/2025 en la modalidad de crédito extraordinario por un importe de 4.078.458,21 € 

conforme al siguiente detalle: 

Altas en aplicaciones de gastos: 

CRÉDITO EXTRAORDINARIO. M.P. 18/2025 

CAPÍTULO 1 

- 1/5 -

 Pág. 24 de 48


         oYZV8SKhkSS/Nt75+z7Hmgy6yR3rEkK1EVvwcOMw9b5CWqD5Nvss+D9MfnpCK4Ej8qQ/5Huxh8Q7w2ar0ETxxw==   iTW3M+UU84MchihQ+JjqhOOS7765quGBX2kEvGgEeBf181/+1hIYHsFyP3+ehGSz4rcf82SCG+2Rt04kdNcSEA==   ibv9VItpzmRd4Z9dgLRImGdwkjzFfoBw72flULGp63gLKNyY0Y/Sy01UOLyMLdFvLjyZllX71h14lVrfdk0FnA== PYNAcD1gurB3Zn9eqkHl/ZtWtSdxdtD+uEkQmSrO384Wpuq3+OlhTLYSHtvtyGa8pwbFCuqlNaWry7pL6tMt/PK/j26Kuu+D0mX9yq1tVa9kaOMhpqu2JK7IFdE+4EaSDlFkAEEqJBHHCsriLjk5oOCUGbNhwB8mJwKe4fiS+XZxV5EqcNxv/bcAU4BP9jAwyslZ5t2BNEtLRIsTsHykgmMFOANR50zajEIQAtU9M88FgpAoNkEwtM9SNplUNmod9s0RE+LMfE2++9oOB1KkyeNlA1Nsu7b5z16sh7yBWTgDV0o5VRyXbwmA2NxVTx8CWqbb3xMOxaRS3zysjJAsPw==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     tS+rtBjEZ3MKCRXakwcZEzhr72o=     2025-04-01T09:51:33+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         oYZV8SKhkSS/Nt75+z7Hmgy6yR3rEkK1EVvwcOMw9b5CWqD5Nvss+D9MfnpCK4Ej8qQ/5Huxh8Q7w2ar0ETxxw==   xhkx4Qacv9ykaG1E7F3L2JYh+03HGfczWVooDStrK7pdug5ljqljMqz37w2Qz9/QCU4szDAbuoDH47rCHPU3lw==   X5WWw8DiOh8V9qqCaMcXAveSo0uO6x41bjVXsbUlCelAFOMKX+/AEpDk+af4iUq+VmByO8uDNQDxVb/KPx5kaw== YNghnPCVYZ4QdyctTiqre8EQsPU3J5nldrR94vToq2g74FLNPUk5cnCoi8PWqhQE+UcJFxBdYdNorrWCviVXqRpL65xkMcQyKYx4dqOB4/sgWyoK0fer1mVUFFGBtGiDFNSdX8KXGUGuINv38e+ajl3VcQDFcXuShEXhLprQGEiwqGvlOBhj30nIVCQpcpcIskOcCIoHDAkIZVk8SsyFK8McDidMALPy0JfV7YRBrMULmokcRDYWwUk7wotvZCTCPuC1+odUnG1+xxoHNgtZQzPZqOynxoWbImsgqMW92nhrFnuhNDSLtIIPk9zLfAl/l14XOLmkQ4aS4pe6ZPUOuA==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     tS+rtBjEZ3MKCRXakwcZEzhr72o=     2025-04-01T10:48:22+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 01-04-2025 09:51:33

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:24

 

 

Página 2 de 5 

13 241 14308 
Fomento del empleo. Otro personal. Plan de empleo municipal 
2025-2026 

580.000,00  

13 241 16008 
Fomento del empleo. Seguridad Social. Plan de empleo municipal 
2025-2026 

220.000,00  

  TOTAL CAPÍTULO 1 800.000,00  

CAPÍTULO 6 

11 920 61949 
Administración general. Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes destinados al uso general 

241.709,59  

11 920 62500 Administración general. Inversión nueva. Mobiliario 30.000,00  

13 920 62300 
Administración general. Inversión nueva. Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje 

60.000,00  

16 1532 62900 
Pavimentación de vías públicas. Otras inversiones nuevas 
asociadas al funcionamiento operativo de los servicios 

155.331,66  

16 171 61963 
Parques y jardines. Adecuación parque y cancha de Montaña 
Blanca 

834.527,26  

16 171 62900 
Parques y jardines. Otras inversiones nuevas asociadas al 
funcionamiento operativo de los servicios 

70.000,00  

16 920 62900 
Administración general. Inversión nueva. Otro inmovilizado 
material 

60.000,00  

17 231 62200 
Asistencia social primaria. Inversión nueva. Edificios y otras 
construcciones 

143.000,00  

21 342 62200 
Instalaciones deportivas. Inversión nueva. Edificios y otras 
construcciones 

951.689,70  

21 342 63200 
Instalaciones deportivas. Inversión de reposición. Edificios y otras 
construcciones 

43.000,00  

21 410 62400 
Administración general de agricultura, ganadería y pesca. 
Inversión nueva. Elementos de transporte 

75.000,00  

  TOTAL CAPÍTULO 6 2.664.258,21  

 

 

CAPÍTULO 4 – ANEXO DE SUBVENCIONES NOMINADAS 

ÁREA DE COMERCIO 

13 430 48989 
Administración general de comercio, turismo y pequeñas y medianas 
empresas. Subv. Asociación de Comercio y Empresarios San Bartolomé 

25.000,00 

ÁREA DE EDUCACIÓN 

14 320 48940 Administración general de educación. Subv. AMPA Sabor Guacimeta 4.000,00 

14 320 48941 Administración general de educación. Subv. AMPA Tomare 4.000,00 

14 320 48942 Administración general de educación. Subv. AMPA Diamar 4.000,00 

14 320 48943 Administración general de educación. Subv. AMPA Ampolenco 4.000,00 

14 320 48944 Administración general de educación. Subv. AMPA Chinijo Guaticea 2.000,00 

14 320 48950 Administración general de educación. Subv. UNED Lanzarote 5.000,00 

14 320 48951 Administración general de educación. Subv. Radio Ecca 6.000,00 

14 320 48973 
Administración general de educación. Subv. Ampa Alisios de Playa 
Honda 

2.000,00 

ÁREA DE CULTURA 

14 330 48972 Administración General de Cultura. Subv. Fundación Curbelo Santana 6.000,00 

14 330 48998 Administración General de Cultura. Subv. Asociación de Cine Tenique 4.700,00 

14 330 4892001 Administración General de Cultura. Subv. Sociedad El Porvenir 12.000,00 

- 2/5 -

 Pág. 25 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 01-04-2025 09:51:33

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:24

 

 

Página 3 de 5 

14 330 4892002 
Administración General de Cultura. Asociación de libreros y editores 
Isla literaria 

30.000,00 

ÁREA DE FESTEJOS 

14 338 48958 
Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Musical Emine 
"Acume" 

29.000,00 

14 338 48959 
Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Polifónica 
Municipal "Comopu" 

11.000,00 

ÁREA DE TRANSPORTE 

16 440 48953 
Administración general del transporte. Subv. Cooperativa de Taxistas 
Ajey Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE BIENESTAR SOCIAL 

17 231 4890401 
Asistencia social primaria. Asociación de personas con discapacidad de 
Lanzarote (ADISLAN) 

21.000,00 

17 231 4890402 
Asistencia social primaria. Agrupación para defensa del Paciente 
Psíquico el Cribo 

5.000,00 

17 231 4890403 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Flora Acoge 7.000,00 

17 231 4890404 Asistencia social primaria. Asociación APSAL 4.000,00 

17 231 4890405 
Asistencia social primaria. Asociación Lanzaroteña para asistencia en la 
esclerosis múltiple 

6.000,00 

17 231 4890406 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Pequeño Valiente 6.000,00 

17 231 4890407 
Asistencia social primaria. Asociación familias de personas con autismo 
Sentir TEA 

6.000,00 

17 231 4890408 Asistencia social primaria. Asociación Sociosanitaria Tinguafaya 7.000,00 

17 231 4890409 
Asistencia social primaria. Asociación Familiares y Amigos Contra la 
droga de Arrecife Afacoda 

4.000,00 

17 231 4890410 
Asistencia social primaria. Asociación Asperger de Canarias 
(ASPERCAN) 

7.000,00 

17 231 4890411 
Asistencia social primaria. Asociación de Familias Onco -Hematológicas 
de Lanzarote -AFOL 

7.000,00 

17 231 4890412 
Asistencia social primaria. Asociación de familiares de Alzehimer de 
Lanzarote y Fuerteventura -AFA 

12.000,00 

17 231 4890413 Asistencia social primaria. Asociación Creciendo Yaiza - ASCY 6.000,00 

17 231 4890414 Asistencia social primaria. Asociación de enfermos de fibromialgia 5.000,00 

17 231 48012 
Asistencia social primaria. Subv. Tercera Edad María Eugenia Armas 
Martín 

12.000,00 

ÁREA DE AGRICULTURA 

21 419 48981 Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Aderlan 6.000,00 

21 419 4891601 
Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Agrupación 
de defensa Sanitaria Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE DEPORTES 

21 340 4890201 Administración General de Deportes. Club la Santa SAU 4.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de 
Futbol Las Palmeras 

50.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de 
Futbol Las Palmeras 

15.000,00 

21 340 48934 Administración General de Deportes. Club de Lucha San Bartolomé 35.000,00 

21 340 48935 Administración General de Deportes. Club Balonmano Zonzamas 50.000,00 

21 340 48949 Administración General de Deportes. Subv. Escuela Insular porteros de 2.500,00 

- 3/5 -

 Pág. 26 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 01-04-2025 09:51:33

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:24

 

 

Página 4 de 5 

Fútbol Isla de Lanzarote 

21 340 48984 
Administración General de Deportes. Club Deportivo Agrupación 
Deportiva Estudiantes de Playa Honda 

40.000,00 

21 340 48991 
Administración General de Deportes. Federación canaria de barquillos 
de vela latina canaria 

2.500,00 

21 342 48937 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S Playa Honda 6.000,00 

21 342 48936 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S San Bartolomé 6.000,00 

ÁREA DE IGUALDAD 

23 2312 48970 

Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. 

Proyecto: Servicio de asesoramiento integral para las mujeres de San 
Bartolomé. 

25.000,00 

23 2312 48970 
Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. 
Proyecto: Lugar de encuentro para las mujeres de San Bartolomé. 

23.500,00 

23 2312 4891801 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lánzate 2.500,00 

23 2312 4891802 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lanzaentiende 2.500,00 

ÁREA DE BIENESTAR ANIMAL 

22 311 48980 
Protección de la salubridad pública Subv. Asociación Protectora de 
Animales "Sara" 

3.000,00 

ÁREA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

22 924 48997 Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte 50.000,00 

22 924 48997 
Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte. 

Proyecto Oxigénate 
15.000,00 

      TOTAL CAPÍTULO 4 614.200,00 

 

 
Total alta de créditos:  ............................................... 4.078.458,21 €. 

Financiación: 

Concepto 870.00. Remanente de Tesorería gastos generales .......... 4.078.458,21 € 

Total modificación de ingresos:  ................................. 4.078.458,21 € 

Segundo: Aprobar la nominación de las subvenciones que se recogen en el Anexo que 

acompaña a la presente propuesta y que se corresponden con la modificación de 

créditos que se contempla. 

Tercero: Disponer su exposición al público, conforme prevé el artículo 177 del Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, mediante anuncio que se insertará en el Boletín 

Oficial de la Provincia, publicándose en el Tablón de Edictos Municipal y en el Portal 

de Transparencia, por plazo de quince días hábiles, durante los cuales los interesados 

podrán examinar el expediente y presentar reclamaciones ante el Pleno. El expediente 

se considerará definitivamente aprobado si durante el citado plazo no se presentaran 

reclamaciones, en caso contrario, el Pleno dispondrá del plazo de un mes para 

resolverlas. 

- 4/5 -

 Pág. 27 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 01-04-2025 09:51:33

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/BBF75B241A171F1582D56ECDAD6F4C4A .

Fecha de sellado electrónico: 01-04-2025 10:48:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:24

 

 

Página 5 de 5 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. Firmado: P.D. El 

concejal delegado del Área de Economía y Hacienda (Resolución núm. 3113/2023, de 

19 de junio de 2023, BOP Las Palmas núm. 76, de 23 de junio de 2023). Victoriano 

Antonio Rocío Romero. 

- 5/5 -

 Pág. 28 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 01-04-2025 14:34:14

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): A4412344E1FB36E7D082B1685954335B

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/A4412344E1FB36E7D082B1685954335B .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:19                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:25

 

 

Página 1 de 1 

CORRECCIÓN DE ERROR MATERIAL DE LA PROPUESTA DE LA CONCEJALÍA DE 

HACIENDA RELATIVA A APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

Nº 18/2025 EN LA MODALIDAD DE CRÉDITO EXTRAORDINARIO 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos generales por 

importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

 

Visto el expediente de M.P. Nº 18/2025, crédito extraordinario, que se encuentra en 

tramitación y respecto del cual se ha procedido por parte de esta Concejalía, en el día 

de hoy, a formular propuesta al pleno municipal para su aprobación. 

Visto que en el Anexo de subvenciones se ha advertido un error en cuanto a la 

denominación de una de las entidades a las cuales se pretende conceder subvención 

nominada, por lo que se realiza la presente corrección, de tal manera que, respecto a 

las subvenciones a conceder por el área de Deportes, en donde dice: 

“21 340 48991 – Administración General de Deportes. Federación canaria de barquillos 

de vela latina canaria – 2.500,00 €” 

Debe decir:  

“21 340 48991 – Administración General de Deportes. Club de vela latina “A Contra 

Role” – 2.500,00 €”. 

  

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. FIRMADO: P.D. El 

Concejal Delegado del Área de Economía y Hacienda (Resolución núm. 3113/2023, de 

19 de junio de 2023, B.O.P. Las Palmas nº 76 de 23 de junio de 2023). Victoriano 

Antonio Rocío Romero. 

- 1/1 -

 Pág. 29 de 48


         pbjdDF9B06hK6anmNLWIUL6RQEAhc6+UoIq+Im3yWqLUT7PVJWYG1a6IGFaUILb4rm1jY6ISangXQYn5jESGZg==   yGpUEdYPxLAo7CffyleNHxdRk7cbiEx1NbBDNaVrN5BSnFkg6Xl7kDPqfXajN3v5Rcf//cxpGPykCKN+1qlOHg==   DIqVwsKfpLdOPD+/qYx0Waa81YZgAsc7G0LNoG10Y28O8acZ50wbDzNN75EsRrmlzPF7MI+5hw13i/J+4CsQFg== jDZR2zvVVT0mj1rbCV/jjVM7b46fUgFarHyIrC//U1kJZJBgDh79Ec3KbIszyiAzQrlkN2yVorcFFSG+h/gvq8LlJdNJBSmpS6HLprW6F7VaTnAg1mysqCSF226Wmjj8quwx4MblW8zceF+XlavzrHVfrxcZ931Vyu+C0QuQApY5aU0pSNp3qX7Yqzi1ZVy48f+fslnpAT/g84bALszYhJxE58XImOSnoIfaZcmKQHCUlNo9lF0oaGTWjUwQGPAnmG68uAElRLdnPCrudA3FUTH3iScI3Yf77WDUITPma0GrLH974kATY0LOXBGqlFawEQm1k6oQ2S/nRPMKPgbX4g==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     laz504iBj2lgxXxnbfl+S4QjWn0=     2025-04-01T14:34:14+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         pbjdDF9B06hK6anmNLWIUL6RQEAhc6+UoIq+Im3yWqLUT7PVJWYG1a6IGFaUILb4rm1jY6ISangXQYn5jESGZg==   MHVU088dbE9qCibC5oXjMhuMYykpM7qyuDapGp/H393okUGqHVP2FIs/++mNGpXD0FGUWQedc+2ep8GMiO4hWA==   X8tzBxnbHaKiKQvoZLoUbQgZ4ftAWIhKRhHwFl02iJ+ezSsCZAZdHvG5sMuxFJ+LDYuUhSLQXy44wNzEeVStIw== yOFSnwfDAOhFFKRlb/tZ9Zeh+lQcy34AjfpWX7cdAtJcUHPuMe+t7+EKGhptKrrpDEBK0I4OSJ6zi8sFb4I5aCHAhhp/CeexD4BR7XVTu/cYI12OT1mkON91/ST62Ww7Mt0WWLsm/IQZJkE3OeHYmdGMSejucHsGkrvPyJWvQuQGB5wdyi/53hElRmDY3s7JW31f3cIkOwsNgmzV0YCHKaiQo97Olx1ZB9kV+WEC6wx8Jb7EM5ESCYFsPt4WQrHxEkdok3rltFUk/o/inU/jyWWCzTMFAtuHKoSWSgUzz034XeM6uH9nR1bNGFufQRdL2B5iwz56GvgjF/+dgoSShA==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     laz504iBj2lgxXxnbfl+S4QjWn0=     2025-04-14T13:26:19+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A                 Fecha: 03-04-2025 11:13:06
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 03-04-2025 13:48:16

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 967570647C6071A959F0269E7406F0B2

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/967570647C6071A959F0269E7406F0B2 .

Fecha de sellado electrónico: 16-04-2025 09:23:26                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:26

                                                                                                                                                   

 1 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 
(LANZAROTE). 
 

C E R T I F I C O: 

Exp. 2025002660.-Que en el punto primero de la parte dedicada al Control y Fiscalización del 
orden del día de sesión ordinaria celebrada por el Pleno Municipal el día 2 de abril de 2025, se 
aprobó, por el voto unánime de los concejales y concejalas presentes (16, de los 17 
concejales que componen la Corporación), y previa declaración de urgencia adoptada 
legalmente al amparo de lo dispuesto en los artículos 97 de  Ley 7/2015 de 1 de abril de los 
Municipios de Canarias y 91.4 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 

Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto 23568/1986 de 28 de Noviembre, 
la propuesta de la Concejalía de Economía y Hacienda, que transcrita a continuación dice lo 
siguiente: 
 

“CORRECCIÓN DE ERROR MATERIAL DE LA PROPUESTA DE LA CONCEJALÍA 

DE HACIENDA RELATIVA A APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN 

PRESUPUESTARIA Nº 18/2025 EN LA MODALIDAD DE CRÉDITO 

EXTRAORDINARIO 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos generales 

por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

 

Visto el expediente de M.P. Nº 18/2025, crédito extraordinario, que se encuentra 

en tramitación y respecto del cual se ha procedido por parte de esta Concejalía, 

en el día de hoy, a formular propuesta al pleno municipal para su aprobación. 

 

Visto que en el Anexo de subvenciones se ha advertido un error en cuanto a la 

denominación de una de las entidades a las cuales se pretende conceder 

subvención nominada, por lo que se realiza la presente corrección, de tal 

manera que, respecto a las subvenciones a conceder por el área de Deportes, en 

donde dice: 

 

“21 340 48991 – Administración General de Deportes. Federación canaria de 

barquillos de vela latina canaria – 2.500,00 €” 

Debe decir:  

- 1/2 -

 Pág. 30 de 48


         Wbsg2k5EbSU/AB7Ch4EmH5+y1sYVxLop59p6OmVAZYQ2qG24bh/ArfNhsL5MqkvjdX33YpVB/Me8SOR+9JQCNw==   qOY1yxAGcBYWj3Gg4r6NAQ2xt3G/HEO/mI0/KV1PBAc3lJGz5tHuRftM4EgGEWBp0yeyOsz2oI/m5vWlaWYhNw==   PId54eEltoe3nYGzFu9mGMjIRJjDu3Q1Rk/0r3k+M5+ZtI67y/1TfUg8t0nTXLcyjt01J2wWobUEso7JoV3rWA== Nd7ldAoMymi0HV/U9hFRz5apnSLz8UM7eYN3E3w3A2rVX4dnQwXkbsuUmsU08csXF3kZ0xkFZl+A/Pq6txsHTs/iAXTfT0pQBkSO+yN47ssS74row3xBbG484Js7TVKFZhs1LYTSi+PcTFZQojVh1olFjUqzGbPfNVmUg7ouyPaUXqVO3c0meMt9S3Noov7jnyPVATgoaQ+0+y++PrPAc8INBTuzgxunPEMQFEK/xdKBDf21+KHOLmo6+SqBChIwCtm0VQnX6MQUhuLBCXoByDj8bewhkGrTMbTFXJwmYiFe7XFP5wuwj9Skkh/NwPq5Ofm7VzNs7N8eQ+1z9N1Zuw==      v4s5UpRzQofj8Nt2VH6QmME/IbnGgUcxmY2C6hQQAdH5dQpfKdxFHMFurkjLAND1wYrnHC69uFtkZXAuxS9TiRyRH5lmdyXBp0YIrdOSiDH7moTDtpLxt5KTssxLpnffcJ1kSdw2fhUfiqL9S7fLhUfOo8skrfnap9cc9DlQVGtIxGcwwVIeovTLYJZqdnxnwcdlRD3g6sZioZpV0gP24GUDnxIwIYohqtwotArWs+r0v3HDKEGLD8Rqz+SCG3K4umPTJopE5sr1fAo4rDDKwK+4co8G74bQXKTthbq0MeAzEpv7dla2SvBhtzIAI/82PyYBCbW5yP3K2M9rzn3WOQ== AQAB     Btp2fc+KnuSCtpGnQBNbyPrO+xk=     2025-04-03T11:13:06+01:00     UPZ9DDZuH4rn7iWo7uOhmLinL0Z0syftfZg0RLqnz6qDXUomPsQzZK0jnxzHpVWJrwp2xTvQIXmMbLm2gQTP7Q==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 132628767352523589106127207850168697062    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A


         eCLPZKNKHdOYwuflwACfgTnTVfQgkUj+j7Hcl4uWBJM2zqefhvRYvNe4edcrpAxtuIgSVMUpx60Fu54uM/uHYw==   HKCW8e7su13nUsRDamcxXmgmMI1AJpgyzXuzLYA6OlqtOfsxoyNsKP42YvuSCKo383Q/gkiwMFSTGlFgDlXY+g==   FKAJ+CCdjZHrCuBOd7NonGj0qaHo9egEWKzO70/wybV2ts7SiCLvO8g79AHe76pLZVCiE0709BinEFQ2atHyNQ== AUyVgbaeagfJ2aOHi0XvhcRB1Agj9E+J0DCkYYEhnnb+2HZ36WzC9nduIOz/aov7Vj2UisVht+5wEszlR5aza7ZEfJFcaZ0QKIIVPTJWqK/RsdVX1fSgnBa9Ys7JcO0udPhrZ8ZSn8zgy6I3ysB7ZriXRwfLVzZkkQNxA435KjUCP0L/9f0UyiuquChZ7ARCKC8MRc+71e5RR/Gz7OJ3Xct49QkR3+oI1wylDWZ8/xiaWtM6JvADsGJFzzz/ll/hdMyaRw8SnTSWdSgTiUGDlegPKb+vXXCzHApO6ERvHjNIl9ooD0vAGyQferqnohlDwNGXscToSEGx5bsNTHSVeg==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     HhGWIzUDJYDsEd022l4wex0zDHU=     2025-04-03T13:48:16+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         eCLPZKNKHdOYwuflwACfgTnTVfQgkUj+j7Hcl4uWBJM2zqefhvRYvNe4edcrpAxtuIgSVMUpx60Fu54uM/uHYw==   nShJi1+SSe4bDhKDPgJfhR6b7jmpNrCbTaoXrwq1xDiQZs19z0MsrakO7LJzFeeQQ3eyPYppfoCrZqBpcFVF3g==   F3TjHj64se9p/8x8xp8J7QRqiXOMDzsZCmfeB3Rhd0bhE4amB6XZa4cIepnaxH2EE40yeqAla25vwfqpafBucA== Z0O1I3mZoloTW/8mnyEckSoYsuoeWnuhptzz9x1MVTXb9CNvuOwwLd8rpRWtVOHDsYbE8bbycmHxtHMQmPu0/roO//fMNhOOOp1tfGTzHqW7LQQVwPtTDvqbLaaM/NxZPC5RbDW+QacUcEAOyXCoXTfk0TXkcNcLJpqQ5qCfyFk/X8bOuk/0lNScdYFfwXilL+Jfx84iSImdQ6RE/RQNzny1U6Q7rzeBVw9hzcK1vrjs/9RbhI96m0PhYUNXdjM/aIImpVMWaMwJTT9TOodFQYAQ8zAP7NbXrRkjDPbAAlmbhPsi/2kU7OhEdDdfmrzCsHah5x1U3VxjOjD7lrl27Q==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     HhGWIzUDJYDsEd022l4wex0zDHU=     2025-04-16T09:23:26+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A Fecha: 03-04-2025 11:13:06
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 03-04-2025 13:48:16

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 967570647C6071A959F0269E7406F0B2

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/967570647C6071A959F0269E7406F0B2 .

Fecha de sellado electrónico: 16-04-2025 09:23:26 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:26

                                                                                                                                                   

 2 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

“21 340 48991 – Administración General de Deportes. Club de vela latina “A 

Contra Role” – 2.500,00 €” “. 

  

Y para que así conste, haciendo la salvedad prevista en el art. 206 del vigente Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidad Locales en el sentido de no 
haber sido aprobada el acta de la sesión y a reserva de los términos que resulten de su 
aprobación, a los efectos oportunos, expido el presente, que firmo de orden y con el visto bueno 
del Sr. Concejal Delegado del Área de Régimen Interior (Decreto 3113/2023 de 19 de junio-BOP 
nº 76 de 23 de junio). Victoriano A. Rocío Romero, en San Bartolomé (Lanzarote), en la fecha 
que figura en el cuadro de autentificación al margen del presente documento. 

- 2/2 -

 Pág. 31 de 48



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A                 Fecha: 04-04-2025 10:32:28
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 04-04-2025 11:05:20

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): E10C9761BFF5132B7D3B542697225BAD

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/E10C9761BFF5132B7D3B542697225BAD .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:20                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:29

                                                                                                                                                   

 1 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 
(LANZAROTE). 
 

C E R T I F I C O: 

Exp. 2025002660.-Que en el punto primero de la parte dedicada al Control y Fiscalización del 
orden del día de sesión ordinaria celebrada por el Pleno Municipal el día 2 de abril de 2025, se 
aprobó, por el voto unánime de los concejales y concejalas presentes (16, de los 17 
concejales que componen la Corporación), y previa declaración de urgencia adoptada 
legalmente al amparo de lo dispuesto en los artículos 97 de  Ley 7/2015 de 1 de abril de los 
Municipios de Canarias y 91.4 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 

Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto 23568/1986 de 28 de Noviembre,  
la propuesta de la Concejalía de Hacienda de corrección de error material, que transcrita 
literalmente dice lo siguiente: 
 

“B) CORRECCIÓN DE ERROR MATERIAL DE LA PROPUESTA DE LA 

CONCEJALÍA DE HACIENDA RELATIVA A APROBACIÓN DE LA 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Nº 18/2025 EN LA MODALIDAD DE 

CRÉDITO EXTRAORDINARIO 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos 

generales por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

 

Visto el expediente de M.P. Nº 18/2025, crédito extraordinario, que se 

encuentra en tramitación y respecto del cual se ha procedido por parte de esta 

Concejalía, en el día de hoy, a formular propuesta al pleno municipal para su 

aprobación. 

Visto que en el Anexo de subvenciones se ha advertido un error en cuanto a la 

denominación de una de las entidades a las cuales se pretende conceder 

subvención nominada, por lo que se realiza la presente corrección, de tal 

manera que, respecto a las subvenciones a conceder por el área de Deportes, 

en donde dice: 

“21 340 48991 – Administración General de Deportes. Federación canaria de 

barquillos de vela latina canaria – 2.500,00 €” 

Debe decir:  

“21 340 48991 – Administración General de Deportes. Club de vela latina “A 

Contra Role” – 2.500,00 €”. 

- 1/2 -

 Pág. 32 de 48


         HS6JS07dbA/6FFS3wtwtasorrhfIqnzG0BBuA8iqwS6khWU97Bkv5c8kOt/WYXP2hfrpoDHEDfe6pbcwOs881g==   Gv/48gUKwGqE579xoiYkkc26b1Jb7GRsTaLPbylleBGqQh1n4LSWW1FdkG8mObkkXkb8GPWdbg5zEdwqx85XVQ==   8YlFfUhj9WR3rytDiKwH0HbRojjMlCGcEz8pjeNwmscatx9SdWXyG4tCF4xGA8gcitozK21y7VzZ8EGh/6To5w== kfSxvmWxKT5sJvNmR0Muv6E3sk0kyvtO/u18X3aAe5/2ER1A+YirHob2R6FtUiZNB6chwzfdfob0YNWOsE88CR/4FUv2u2UOqMLt339mpbWa8CSirM1tX/OyX3GYHZTFTWhFXPwX5D/OZaxSxPy7eQTewH5Z6SeGGwPhQK42HK0t8ZQkkuQ0oxC29GKHpcdW7M3btAJ4kGZ4/FRHZCXsC2CDaVmspYC35F/zFeqBuahQHmhT8UcUB30nTkFPKW0YVreeqh/2Rq1J6GQEimXBj1DxGAc7TGI4qKzpuBW/8oh/Tm+yVm5y5LBRB+TZ866CiD8htJu/PfHsYlX3GDc2Qw==      v4s5UpRzQofj8Nt2VH6QmME/IbnGgUcxmY2C6hQQAdH5dQpfKdxFHMFurkjLAND1wYrnHC69uFtkZXAuxS9TiRyRH5lmdyXBp0YIrdOSiDH7moTDtpLxt5KTssxLpnffcJ1kSdw2fhUfiqL9S7fLhUfOo8skrfnap9cc9DlQVGtIxGcwwVIeovTLYJZqdnxnwcdlRD3g6sZioZpV0gP24GUDnxIwIYohqtwotArWs+r0v3HDKEGLD8Rqz+SCG3K4umPTJopE5sr1fAo4rDDKwK+4co8G74bQXKTthbq0MeAzEpv7dla2SvBhtzIAI/82PyYBCbW5yP3K2M9rzn3WOQ== AQAB     BM0zZtL+b6OZ3HeSntg2Kmd10aY=     2025-04-04T10:32:28+01:00     UPZ9DDZuH4rn7iWo7uOhmLinL0Z0syftfZg0RLqnz6qDXUomPsQzZK0jnxzHpVWJrwp2xTvQIXmMbLm2gQTP7Q==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 132628767352523589106127207850168697062    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A


         sy0kMFVqo3Rfb0AIM16dZGPWLvVX2eBbI2i+DzvFzWGXevR8riSx9olxszraeRO4esMUlpT9KqVE/QY8HsJfng==   UgbcgRWp5JHSnsNpetbpamlIJb9+XGLCXaSPlezJklTopdLqaBLFXDs5wT+LkD36s5IkDLyCmHVkxIHEpJzcTQ==   yJg0q1I7TfyAgk1m+qHb0Yp8BV8W9cuVNKIh/Is6Yzx8Y5HTRSA8tqsfkTr5h3rpgn46gub14+eQIUgFU4u11Q== G98KxOD28WgDkYG/rRJD084aek2ENnJ/On7cHTZdXBdju17duMMY4XcsaZlVwYROqwfZ05urkoryKUohZ1caGrpT+RITvfdr0PbQwUmGyxf5LoyjWrEs4jhi0dCieczsIUDblysPd0aTf00zp7s2iV7ZMW3eLSXtFcUYRhXUfQq2CE8RumBXpLzWPr/LgnpsdMBwss9qQuro//7U5P6lbtzSXb01lykCPuTZqTBSToD+j1jRm6tF5C2kPiJk08bKzj03TX+tFlUDF/MZ3JkPjdekvzBBJ03TnZ+mBFxp+uLpwPloVu5ijVispcH4T1sebUpVtuWgrS0dYykXuyCBPQ==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     MmtJnEzSQX4Bw6bMZQv6P5xlWfc=     2025-04-04T11:05:20+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         sy0kMFVqo3Rfb0AIM16dZGPWLvVX2eBbI2i+DzvFzWGXevR8riSx9olxszraeRO4esMUlpT9KqVE/QY8HsJfng==   vklN2Au8duWXUSvvXE7T4uKXxwMRuvE0Acx0TbD2ojFA8iDUbiFID+4cSaniPQqpriuZp2hZtKKStty3pyeZ8Q==   cSnVbQq4NZXgPFx4HLSQl9W+8saWP+OQZP0lwky8J3qxsQc8ednxN3h4qbZyZ5JVNDwYlAppV4lIfjVphJCKOA== J9sYcT0uyOIZPEEA0m93xC7WoecmIwAiVdZXrSc2sX0Fz8c59jgL9L7W0v60f4hcLQK/82X/GxrcvF9g6K5A5akuTwnQ++MB2J0HOrhpW8ukHnUw07cfbb2XM1jBQm0tltZ4Ei81vJnWaMOBgUkrJvJ8FA6URUf2lIxd2K/wxmOoBvuKDrWMeUc9k5heEq+8bwrzZ3pjfubj0/n2RifJqSd86krb0xBLMYDJW9lIp7BwOpYN4YZhXHyXFzJiiIT53Wb1u45fPTBf2k5DTIcRadYeIw7kOZflN2wL/CcrqT44wfR7rCsc9u837g5hLE/UrlZDYExATRVAcdE/KT8hrA==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     MmtJnEzSQX4Bw6bMZQv6P5xlWfc=     2025-04-14T13:26:20+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A Fecha: 04-04-2025 10:32:28
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 04-04-2025 11:05:20

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): E10C9761BFF5132B7D3B542697225BAD

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/E10C9761BFF5132B7D3B542697225BAD .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:20 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:29

                                                                                                                                                   

 2 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

 

Y para que así conste, haciendo la salvedad prevista en el art. 206 del vigente Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidad Locales en el sentido de no 

haber sido aprobada el acta de la sesión y a reserva de los términos que resulten de su 
aprobación, a los efectos oportunos, expido el presente, que firmo de orden y con el visto bueno 
del Sr. Concejal Delegado del Área de Régimen Interior (Decreto 3113/2023 de 19 de junio-BOP 
nº 76 de 23 de junio). Victoriano A. Rocío Romero, en San Bartolomé (Lanzarote), en la fecha 
que figura en el cuadro de autentificación al margen del presente documento. 

- 2/2 -

 Pág. 33 de 48



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A                 Fecha: 04-04-2025 10:32:21
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 04-04-2025 11:05:18

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:22                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:30

                                                                                                                                                   

 1 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 
(LANZAROTE). 
 

C E R T I F I C O: 

Exp. 2025002660.-Que en el punto primero de la parte dedicada al Control y Fiscalización del 
orden del día de sesión ordinaria celebrada por el Pleno Municipal el día 2 de abril de 2025, se 
aprobó, por el voto unánime de los concejales y concejalas presentes (16, de los 17 
concejales que componen la Corporación), y previa declaración de urgencia adoptada 
legalmente al amparo de lo dispuesto en los artículos 97 de  Ley 7/2015 de 1 de abril de los 
Municipios de Canarias y 91.4 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 

Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto 23568/1986 de 28 de Noviembre, 
la propuesta de la Concejalía de Hacienda, que transcrita literalmente dice lo siguiente: 
 

“A)PROPUESTA DE LA CONCEJALÍA DE HACIENDA RELATIVA A 

APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Nº 18/2025 EN LA 

MODALIDAD DE CRÉDITO EXTRAORDINARIO 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos 

generales por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

Vista la tramitación del expediente de modificación presupuestaria Nº 18/2025 

en la modalidad de concesión de crédito extraordinario financiado con cargo al 

Remanente líquido de Tesorería para gastos generales resultante de la 

liquidación del ejercicio 2024 para dotar aplicaciones presupuestarias que no 

cuentan con crédito para abordar los gastos que permitan el normal 

funcionamiento de las distintas Concejalías hasta el fin del ejercicio, y que no 

son ampliables. 

Visto el expediente tramitado, en el que consta la documentación requerida al 

efecto, obrando en él: 

— Memoria de Concejal Delegado de Hacienda de fecha 31 de marzo de 

2025. 

— Informe de control financiero de la Intervención Municipal de fecha 31 de 

marzo de 2025, Nº de Informe 676/2025 emitido en sentido favorable. 

— Informe sobre el cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria 

emitido por la Intervención Municipal en fecha 1 de abril de 2025, Nº de 

informe 683/2025. 

- 1/6 -

 Pág. 34 de 48


         0ULzc/ZizOI85eJ6B697/q473D8brbgM4fHr1oWg8BxVOdg7D2u52CKztQbaM1kJqHXsK+eysj9WrJyOnhrVbA==   rfkWVAa4wzeW+KHvS06Uv23Pfc+TLvaqJr1ShFA0EWVDLczZ59vwRUqfUMvuER7x3yTHLYmvOeaEfXh99/wmAg==   o9MqdKFvK34H6YSNR4A8uaPEgwFE5C6orNOve/h5ylFYb8CbdWBSCEF4YpUqQzS++g4Z3r7XS/SQaccCC4wuYA== j4NS02xjaURRu+N7mU7HBwROZEaQHdkr4+xw4pdlfsyRyfG9ZD1PVMSaitW1NIk5+UdIozLUZIAHL0Jf6QbiZj7lESswXy9L9X8mFOA70rYlx06b3j6B8bts4ktd9knKumaaxJeBrH7NyxOv6Tr0qbm13U3PoXyWQ0HCrEp7WBGds/LvECX6S+l0fgsxOol3ikpnFcGkU4LjGk7N+fj/WNTMbJlvaOeJ633E8jw8gRJROiKJokYj8CsN5XY8nZ79jo8WMqgdb542MiXOObWkZr1Y552Xsz2VJ6EG0qnDWasDDVsE+BXzFAmxG0oBS9kot6tZ80OJGTgcm38NFgfoCA==      v4s5UpRzQofj8Nt2VH6QmME/IbnGgUcxmY2C6hQQAdH5dQpfKdxFHMFurkjLAND1wYrnHC69uFtkZXAuxS9TiRyRH5lmdyXBp0YIrdOSiDH7moTDtpLxt5KTssxLpnffcJ1kSdw2fhUfiqL9S7fLhUfOo8skrfnap9cc9DlQVGtIxGcwwVIeovTLYJZqdnxnwcdlRD3g6sZioZpV0gP24GUDnxIwIYohqtwotArWs+r0v3HDKEGLD8Rqz+SCG3K4umPTJopE5sr1fAo4rDDKwK+4co8G74bQXKTthbq0MeAzEpv7dla2SvBhtzIAI/82PyYBCbW5yP3K2M9rzn3WOQ== AQAB     vEk21EoCeS3YOeH8ZwuXihfO0gY=     2025-04-04T10:32:21+01:00     UPZ9DDZuH4rn7iWo7uOhmLinL0Z0syftfZg0RLqnz6qDXUomPsQzZK0jnxzHpVWJrwp2xTvQIXmMbLm2gQTP7Q==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 132628767352523589106127207850168697062    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A


         SUWsNTC3of1d5ZC798iWrQVcbWBHuNy8B+ST08xjoiWyAKOQKuxM8ON0DQruB8hAql/mlqoDAkNACu56f3goqg==   frNqhCJ7OrDZYalro9r6opdSm3Qq/vEsu1Jyn4E2sLuGSvaBXkdSxfp+K5oXOY7thCU94AlinNliNnbdq+r3QA==   LCXr86n7vdvKznD+fEWD5kKDnVwl5f/UfA0vF19pbIzAiSVMl90JE63/V6bPoySfLw15btNQFvh5FhY79u6+1w== RtwdJVYRHRIiuYumo1HWoOLnT9402AywwME327JNqOtu9ZwJDPPYNSVqbkGZTj+SK7z8zWuNUVmmAHa3ZgX57WEpOFLZAEzQkp8G6448q8Owf0MoMl+WiRXnOwJQhuWgg/Iwgt5oGmXRLpZqYay78gAdHVQjeyULLrhB9g63lrSUG0y4LWcGkyPltE9Qs4FHgWqyBLSW5STsvYVI0bcx2TCGGvX4BVRrJOVhf/uuLOv0r3xXGgCACirdc6JE4pDBn4GaaQa2AuvvdXZw6CQqVMY5nW2ljENG2ru7ZHEXY7TZzEtMPRUwaCo5IqVfSrIOUFWT6rVHE5E80c4n9h5PGQ==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     V+K5/Sx3s8c+6/fZuNkcYBTzc5w=     2025-04-04T11:05:18+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         SUWsNTC3of1d5ZC798iWrQVcbWBHuNy8B+ST08xjoiWyAKOQKuxM8ON0DQruB8hAql/mlqoDAkNACu56f3goqg==   VGi3ZJmBDbhO8ew1dGTkAb5FgrnyvzFYZWpUCruF/vHr6nZzCLfDm2D89iBCqi6iD2M3XhjkYB4YQk0ktJ7p/g==   6k6NpXJqfHDxIzX76oEc44vbJKD1lsEtxQdB99Y3LlkySgaA2SErJuQBFpXG9BYu+QAHJdUBYmzdP4MxLev4yQ== KnbS7XEXYWeZGjAZUmgBMTqykzMQbdyV61onmdaq1lABJqNgL1+3h0X0C4Mpcy9vERTLGNCJl9pKrbqzNLpSNqCzxsqBe2eL3uZ1KiTAO/+6PB/l5e+fd8tBHUseJ3isrwuunQfdFmXiz+S08YWgJ7pZjrRpv3NIjao7jbbKgi6Fji/Mb4thHAdev2z266d5SXcMBc3Y2DqWxP/OJI4YEcer5gYkxKJ5k3UoHZfDRYGKJfryxAQbADkaozduHlQFi8J5qcZsjeFRMyOkSgTPXuX44DAZGpETA4dtwLFzVfOSi6OzJodhf14kfMbGuZ5MY++dQASBzg8tdusiJJrQuw==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     V+K5/Sx3s8c+6/fZuNkcYBTzc5w=     2025-04-14T13:26:22+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A Fecha: 04-04-2025 10:32:21
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 04-04-2025 11:05:18

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:30

                                                                                                                                                   

 2 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

Considerando que conforme establece el art. 177.2 del TRLRHL (y concordantes 

del R.D. 500/1990), la aprobación de los expedientes de concesión de crédito 

extraordinario corresponde al Pleno de la Corporación, debiendo seguir en su 

tramitación las normas sobre información, reclamaciones, recursos y publicidad 

que este texto legal establece para la aprobación de los presupuestos. 

Considerando que el expediente tramitado se encuentra ajustado a los 

preceptos legales de aplicación, se somete a la consideración de la Comisión 

Informativa la adopción del siguiente acuerdo para su posterior elevación al 

Pleno Municipal: 

Primero: Aprobar inicialmente el expediente de modificación presupuestaria Nº 

18/2025 en la modalidad de crédito extraordinario por un importe de 

4.078.458,21 € conforme al siguiente detalle: 

Altas en aplicaciones de gastos: 

CRÉDITO EXTRAORDINARIO. M.P. 18/2025 

CAPÍTULO 1 

13 241 14308 
Fomento del empleo. Otro personal. Plan de empleo municipal 2025-
2026 

580.000,00  

13 241 16008 
Fomento del empleo. Seguridad Social. Plan de empleo municipal 
2025-2026 

220.000,00  

  TOTAL CAPÍTULO 1 800.000,00  

CAPÍTULO 6 

11 920 61949 
Administración general. Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes destinados al uso general 

241.709,59  

11 920 62500 Administración general. Inversión nueva. Mobiliario 30.000,00  

13 920 62300 
Administración general. Inversión nueva. Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje 

60.000,00  

16 1532 62900 
Pavimentación de vías públicas. Otras inversiones nuevas asociadas 
al funcionamiento operativo de los servicios 

155.331,66  

16 171 61963 Parques y jardines. Adecuación parque y cancha de Montaña Blanca 834.527,26  

16 171 62900 
Parques y jardines. Otras inversiones nuevas asociadas al 
funcionamiento operativo de los servicios 

70.000,00  

16 920 62900 Administración general. Inversión nueva. Otro inmovilizado material 60.000,00  

17 231 62200 
Asistencia social primaria. Inversión nueva. Edificios y otras 
construcciones 

143.000,00  

21 342 62200 
Instalaciones deportivas. Inversión nueva. Edificios y otras 
construcciones 

951.689,70  

21 342 63200 
Instalaciones deportivas. Inversión de reposición. Edificios y otras 
construcciones 

43.000,00  

21 410 62400 
Administración general de agricultura, ganadería y pesca. Inversión 
nueva. Elementos de transporte 

75.000,00  

  TOTAL CAPÍTULO 6 2.664.258,21  

- 2/6 -

 Pág. 35 de 48



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A Fecha: 04-04-2025 10:32:21
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 04-04-2025 11:05:18

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:30

                                                                                                                                                   

 3 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

 

 

CAPÍTULO 4 – ANEXO DE SUBVENCIONES NOMINADAS 

ÁREA DE COMERCIO 

13 430 48989 
Administración general de comercio, turismo y pequeñas y medianas 
empresas. Subv. Asociación de Comercio y Empresarios San Bartolomé 

25.000,00 

ÁREA DE EDUCACIÓN 

14 320 48940 Administración general de educación. Subv. AMPA Sabor Guacimeta 4.000,00 

14 320 48941 Administración general de educación. Subv. AMPA Tomare 4.000,00 

14 320 48942 Administración general de educación. Subv. AMPA Diamar 4.000,00 

14 320 48943 Administración general de educación. Subv. AMPA Ampolenco 4.000,00 

14 320 48944 Administración general de educación. Subv. AMPA Chinijo Guaticea 2.000,00 

14 320 48950 Administración general de educación. Subv. UNED Lanzarote 5.000,00 

14 320 48951 Administración general de educación. Subv. Radio Ecca 6.000,00 

14 320 48973 
Administración general de educación. Subv. Ampa Alisios de Playa 
Honda 

2.000,00 

ÁREA DE CULTURA 

14 330 48972 Administración General de Cultura. Subv. Fundación Curbelo Santana 6.000,00 

14 330 48998 Administración General de Cultura. Subv. Asociación de Cine Tenique 4.700,00 

14 330 4892001 Administración General de Cultura. Subv. Sociedad El Porvenir 12.000,00 

14 330 4892002 
Administración General de Cultura. Asociación de libreros y editores Isla 
literaria 

30.000,00 

ÁREA DE FESTEJOS 

14 338 48958 
Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Musical Emine 
"Acume" 

29.000,00 

14 338 48959 
Fiestas populares y festejos. Subv. Asociación Cultural Polifónica 
Municipal "Comopu" 

11.000,00 

ÁREA DE TRANSPORTE 

16 440 48953 
Administración general del transporte. Subv. Cooperativa de Taxistas 
Ajey Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE BIENESTAR SOCIAL 

17 231 4890401 
Asistencia social primaria. Asociación de personas con discapacidad de 
Lanzarote (ADISLAN) 

21.000,00 

17 231 4890402 
Asistencia social primaria. Agrupación para defensa del Paciente 
Psíquico el Cribo 

5.000,00 

17 231 4890403 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Flora Acoge 7.000,00 

17 231 4890404 Asistencia social primaria. Asociación APSAL 4.000,00 

17 231 4890405 
Asistencia social primaria. Asociación Lanzaroteña para asistencia en la 
esclerosis múltiple 

6.000,00 

- 3/6 -

 Pág. 36 de 48



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A Fecha: 04-04-2025 10:32:21
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 04-04-2025 11:05:18

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:30

                                                                                                                                                   

 4 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

17 231 4890406 Asistencia social primaria. Fundación Canaria Pequeño Valiente 6.000,00 

17 231 4890407 
Asistencia social primaria. Asociación familias de personas con autismo 
Sentir TEA 

6.000,00 

17 231 4890408 Asistencia social primaria. Asociación Sociosanitaria Tinguafaya 7.000,00 

17 231 4890409 
Asistencia social primaria. Asociación Familiares y Amigos Contra la 
droga de Arrecife Afacoda 

4.000,00 

17 231 4890410 Asistencia social primaria. Asociación Asperger de Canarias (ASPERCAN) 7.000,00 

17 231 4890411 
Asistencia social primaria. Asociación de Familias Onco -Hematológicas 
de Lanzarote -AFOL 

7.000,00 

17 231 4890412 
Asistencia social primaria. Asociación de familiares de Alzehimer de 
Lanzarote y Fuerteventura -AFA 

12.000,00 

17 231 4890413 Asistencia social primaria. Asociación Creciendo Yaiza - ASCY 6.000,00 

17 231 4890414 Asistencia social primaria. Asociación de enfermos de fibromialgia 5.000,00 

17 231 48012 
Asistencia social primaria. Subv. Tercera Edad María Eugenia Armas 
Martín 

12.000,00 

ÁREA DE AGRICULTURA 

21 419 48981 Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Aderlan 6.000,00 

21 419 4891601 
Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca. Subv. Agrupación 
de defensa Sanitaria Tamia 

6.000,00 

ÁREA DE DEPORTES 

21 340 4890201 Administración General de Deportes. Club la Santa SAU 4.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de Futbol 
Las Palmeras 

50.000,00 

21 340 48928 
Administración General de Deportes. Subv. San Bartolomé Club de Futbol 
Las Palmeras 

15.000,00 

21 340 48934 Administración General de Deportes. Club de Lucha San Bartolomé 35.000,00 

21 340 48935 Administración General de Deportes. Club Balonmano Zonzamas 50.000,00 

21 340 48949 
Administración General de Deportes. Subv. Escuela Insular porteros de 
Fútbol Isla de Lanzarote 

2.500,00 

21 340 48984 
Administración General de Deportes. Club Deportivo Agrupación 
Deportiva Estudiantes de Playa Honda 

40.000,00 

21 340 48991 
Administración General de Deportes. Federación canaria de barquillos de 
vela latina canaria 

2.500,00 

21 342 48937 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S Playa Honda 6.000,00 

21 342 48936 Instalaciones deportivas. Subv. I.E.S San Bartolomé 6.000,00 

ÁREA DE IGUALDAD 

23 2312 48970 
Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. 
Proyecto: Servicio de asesoramiento integral para las mujeres de San 
Bartolomé. 

25.000,00 

23 2312 48970 
Promoción de Igualdad Subv. Asociación Social y Cultural Mararía. 
Proyecto: Lugar de encuentro para las mujeres de San Bartolomé. 

23.500,00 

- 4/6 -

 Pág. 37 de 48



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A Fecha: 04-04-2025 10:32:21
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 04-04-2025 11:05:18

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:30

                                                                                                                                                   

 5 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

23 2312 4891801 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lánzate 2.500,00 

23 2312 4891802 Promoción de Igualdad. Subv. Asociación Lanzaentiende 2.500,00 

ÁREA DE BIENESTAR ANIMAL 

22 311 48980 
Protección de la salubridad pública Subv. Asociación Protectora de 
Animales "Sara" 

3.000,00 

ÁREA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

22 924 48997 Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte 50.000,00 

22 924 48997 
Participación ciudadana. Subv. Asociación Cultural y social Trib-Arte. 
Proyecto Oxigénate 

15.000,00 

      TOTAL CAPÍTULO 4 614.200,00 

 

 
Total alta de créditos:  ............................................. 4.078.458,21 €. 

Financiación: 

Concepto 870.00. Remanente de Tesorería gastos generales ........... 4.078.458,21 € 

Total modificación de ingresos:  ................................ 4.078.458,21 € 

 

Segundo: Aprobar la nominación de las subvenciones que se recogen en el 

Anexo que acompaña a la presente propuesta y que se corresponden con la 

modificación de créditos que se contempla. 

 

Tercero: Disponer su exposición al público, conforme prevé el artículo 177 del 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, mediante anuncio que se 

insertará en el Boletín Oficial de la Provincia, publicándose en el Tablón de 

Edictos Municipal y en el Portal de Transparencia, por plazo de quince días 

hábiles, durante los cuales los interesados podrán examinar el expediente y 

presentar reclamaciones ante el Pleno. El expediente se considerará 

definitivamente aprobado si durante el citado plazo no se presentaran 

reclamaciones, en caso contrario, el Pleno dispondrá del plazo de un mes para 

resolverlas”. 

  

Y para que así conste, haciendo la salvedad prevista en el art. 206 del vigente Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidad Locales en el sentido de no 
haber sido aprobada el acta de la sesión y a reserva de los términos que resulten de su 
aprobación, a los efectos oportunos, expido el presente, que firmo de orden y con el visto bueno 

- 5/6 -

 Pág. 38 de 48



Firmado por: JOSÉ MANUEL FIESTAS PERDOMO - SECRETARIO - SECRETARIO/A Fecha: 04-04-2025 10:32:21
VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A Fecha: 04-04-2025 11:05:18

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/B16FD0FE666A6291E3D333BAD0FE2003 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:22 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:30

                                                                                                                                                   

 6 

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 

SECRETARÍA GENERAL 

www.sanbartolome.es 

LANZAROTE 

 

del Sr. Concejal Delegado del Área de Régimen Interior (Decreto 3113/2023 de 19 de junio-BOP 
nº 76 de 23 de junio). Victoriano A. Rocío Romero, en San Bartolomé (Lanzarote), en la fecha 
que figura en el cuadro de autentificación al margen del presente documento. 

- 6/6 -

 Pág. 39 de 48



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 07-04-2025 12:27:25

Registrado en: SALIDA - Nº: 2025-007635 Fecha: 07-04-2025 13:47

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): A89F125CB007278C0CB7E105B7F045F5

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/A89F125CB007278C0CB7E105B7F045F5 .

Fecha de sellado electrónico: 07-04-2025 13:52:29                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:31

 

 

Página 1 de 1 

ANUNCIO 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos generales 

por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 169 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de 5 de marzo, y artículo 20.1 al que se remite el artículo 38.2 del Real Decreto 

500/1990, de 20 de abril, se pone en conocimiento general que en el departamento de 

Intervención de este Ayuntamiento se encuentra expuesto al público el expediente de 

modificación de créditos, crédito extraordinario, M.P. Nº 18/2025, por un importe 

total de 4.078.458,21 euros que afecta al Presupuesto vigente y que fue aprobado 

inicialmente por el Pleno Municipal en sesión ordinaria celebrada el día 2 de abril de 

2025, por plazo de quince días hábiles, a fin de que durante el mismo los interesados 

puedan consultarlo y formular las alegaciones que se estimen pertinentes, 

considerándose definitivamente aprobado en el supuesto de que no se presente 

ninguna reclamación. 

Fíjese el presente anuncio en el Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento y 

publíquese en su sede electrónica y Portal de Transparencia. 

El expediente aprobado inicialmente se podrá consultar en la página web 

www.sanbartolome.es. 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. Firmado: P.D. El 

concejal delegado del Área de Economía y Hacienda (Resolución núm. 3113/2023, de 

19 de junio de 2023, BOP Las Palmas núm. 76, de 23 de junio de 2023). Victoriano 

Antonio Rocío Romero. 

- 1/1 -

 Pág. 40 de 48


         22oig8HtAX2PtTHntnpusJJhK4l6BUIVB71jt9t8TboxGXhRawu45RFCZ2lEPh5Utj2wNIhckKJ4kyQWWolQrg==   oHiw6xu9xrXVbQE5BV4M6YS3iT3FJYpI/D86YBw+wZOvRjxVUUShl0HsfbCMKN6OdM+lRkcoxIBdcns+Xf9TSg==   SQLr1OphWSJ1a4tPTMp6+2LHhpjRy4r9o9CNMuinjgcmsr3J1ACNVy5BWlIARPh/wdaJopfQ6O8E7+RXziXn7w== JEJ4zRE/h8m5dgER7LMZLBmuxiXhVuH21Jza5b1gc2bmf7WkOyHfmJ8zGxX+wo4+AK4/L2CxpMojMZ641Z1tQ+aZZhiEqplqdE4iRPpNREZDVkZwiec7tWCSR7lgso7uN/fjh8V8uN2A850+qcoiXXMq6btpU3XP0Tlz5Q2zBRs/0JKpSNdyEGkHJL1ZXMiu1EDD/EdmnEp9NzlLS61jNcirXCFBXindGM9hwWvxRzMI8wXMQqRt1jgsY1Xy1l9lKkbnn0GMSeEFxBgQzKXzJhvHm26HdK1FO5CC4KnVmGnBjXreQ3e6vRBUXl4Rattu6H2AA49TJO/DZAagQaiAJg==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     030cDCeEHLAkhTahVeeCqzLrnj4=     2025-04-07T12:27:25+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         22oig8HtAX2PtTHntnpusJJhK4l6BUIVB71jt9t8TboxGXhRawu45RFCZ2lEPh5Utj2wNIhckKJ4kyQWWolQrg==   hTTf9RJUOIpZCFj364jWtIhxIAB4JO+hyczM9TDVNPgRUEymqPQi03TWA7MpuNJqZkqh5+E3oviwUmGho7lw5A==   54kNam4yy2BYxYqJD/E5Zu9gLRYmfrCXns/tLYBPikMGFgoOutpsepC5hV7v7b2F2BKD2Yvo01dvne8Au7ioHA== vP62QO6dHEaOg0UI7I/Ia8nG0+uvf1xerpvhQKzYH70Wm2sy0XirDhvSPmV4VtRhvt6ayPk9WQa1QTEK2w6oGStvJlyvh+wdZMF8u/ibUBuQaQOjVGQ0lErpvD42/80G9+TUC27IZkweXn0E1L8dC5s7HL6uPVQ4YpRNEqU66a5G43d5rHevKh7CewZguJBiTv3UgwoEHNDTcyLg+MY6KrID+FEmu0nC+YMecCzgrjExwQgm5/KoUrvO3Z24q76IrMl5RCC3gqq0nBTT9QiMVz0tvroXdTQ0p1VFDgQeCocfptJEk7kiiQMdrcHR3BuySE20N02ucqPvJlRHSnvxuw==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     030cDCeEHLAkhTahVeeCqzLrnj4=     2025-04-07T13:52:29+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 07-04-2025 12:27:25

Registrado en: SALIDA - Nº: 2025-007635 Fecha: 07-04-2025 13:47

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): A89F125CB007278C0CB7E105B7F045F5

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/A89F125CB007278C0CB7E105B7F045F5 .

Fecha de sellado electrónico: 07-04-2025 13:52:29                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:32

 

 

Página 1 de 1 

ANUNCIO 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos generales 

por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 169 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de 5 de marzo, y artículo 20.1 al que se remite el artículo 38.2 del Real Decreto 

500/1990, de 20 de abril, se pone en conocimiento general que en el departamento de 

Intervención de este Ayuntamiento se encuentra expuesto al público el expediente de 

modificación de créditos, crédito extraordinario, M.P. Nº 18/2025, por un importe 

total de 4.078.458,21 euros que afecta al Presupuesto vigente y que fue aprobado 

inicialmente por el Pleno Municipal en sesión ordinaria celebrada el día 2 de abril de 

2025, por plazo de quince días hábiles, a fin de que durante el mismo los interesados 

puedan consultarlo y formular las alegaciones que se estimen pertinentes, 

considerándose definitivamente aprobado en el supuesto de que no se presente 

ninguna reclamación. 

Fíjese el presente anuncio en el Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento y 

publíquese en su sede electrónica y Portal de Transparencia. 

El expediente aprobado inicialmente se podrá consultar en la página web 

www.sanbartolome.es. 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. Firmado: P.D. El 

concejal delegado del Área de Economía y Hacienda (Resolución núm. 3113/2023, de 

19 de junio de 2023, BOP Las Palmas núm. 76, de 23 de junio de 2023). Victoriano 

Antonio Rocío Romero. 

- 1/1 -

 Pág. 41 de 48


         22oig8HtAX2PtTHntnpusJJhK4l6BUIVB71jt9t8TboxGXhRawu45RFCZ2lEPh5Utj2wNIhckKJ4kyQWWolQrg==   oHiw6xu9xrXVbQE5BV4M6YS3iT3FJYpI/D86YBw+wZOvRjxVUUShl0HsfbCMKN6OdM+lRkcoxIBdcns+Xf9TSg==   SQLr1OphWSJ1a4tPTMp6+2LHhpjRy4r9o9CNMuinjgcmsr3J1ACNVy5BWlIARPh/wdaJopfQ6O8E7+RXziXn7w== JEJ4zRE/h8m5dgER7LMZLBmuxiXhVuH21Jza5b1gc2bmf7WkOyHfmJ8zGxX+wo4+AK4/L2CxpMojMZ641Z1tQ+aZZhiEqplqdE4iRPpNREZDVkZwiec7tWCSR7lgso7uN/fjh8V8uN2A850+qcoiXXMq6btpU3XP0Tlz5Q2zBRs/0JKpSNdyEGkHJL1ZXMiu1EDD/EdmnEp9NzlLS61jNcirXCFBXindGM9hwWvxRzMI8wXMQqRt1jgsY1Xy1l9lKkbnn0GMSeEFxBgQzKXzJhvHm26HdK1FO5CC4KnVmGnBjXreQ3e6vRBUXl4Rattu6H2AA49TJO/DZAagQaiAJg==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     030cDCeEHLAkhTahVeeCqzLrnj4=     2025-04-07T12:27:25+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         22oig8HtAX2PtTHntnpusJJhK4l6BUIVB71jt9t8TboxGXhRawu45RFCZ2lEPh5Utj2wNIhckKJ4kyQWWolQrg==   hTTf9RJUOIpZCFj364jWtIhxIAB4JO+hyczM9TDVNPgRUEymqPQi03TWA7MpuNJqZkqh5+E3oviwUmGho7lw5A==   54kNam4yy2BYxYqJD/E5Zu9gLRYmfrCXns/tLYBPikMGFgoOutpsepC5hV7v7b2F2BKD2Yvo01dvne8Au7ioHA== vP62QO6dHEaOg0UI7I/Ia8nG0+uvf1xerpvhQKzYH70Wm2sy0XirDhvSPmV4VtRhvt6ayPk9WQa1QTEK2w6oGStvJlyvh+wdZMF8u/ibUBuQaQOjVGQ0lErpvD42/80G9+TUC27IZkweXn0E1L8dC5s7HL6uPVQ4YpRNEqU66a5G43d5rHevKh7CewZguJBiTv3UgwoEHNDTcyLg+MY6KrID+FEmu0nC+YMecCzgrjExwQgm5/KoUrvO3Z24q76IrMl5RCC3gqq0nBTT9QiMVz0tvroXdTQ0p1VFDgQeCocfptJEk7kiiQMdrcHR3BuySE20N02ucqPvJlRHSnvxuw==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     030cDCeEHLAkhTahVeeCqzLrnj4=     2025-04-07T13:52:29+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 07-04-2025 12:27:26

Registrado en: SALIDA - Nº: 2025-007635 Fecha: 07-04-2025 13:47

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): A44EF3E1E46A361EA97152FB5F7D9812

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/A44EF3E1E46A361EA97152FB5F7D9812 .

Fecha de sellado electrónico: 07-04-2025 13:52:31                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:33

 

 

Página 1 de 1 

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, 

JUSTICIA Y SEGURIDAD 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA 

C/ Doctor Juan de Padilla, núm. 7 

35002 – Las Palmas de Gran Canaria 

 

 

OFICIO DE REMISIÓN 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos generales 

por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

 

De conformidad con el artículo 6.1 de la Ley 5/2002, de 4 de abril, adjunto remito 

anuncio relativo a aprobación inicial de expediente de modificación de créditos Nº 

18/2025, crédito extraordinario, a fin de que ordene su inserción en el Boletín Oficial 

de la Provincia. 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. Firmado: P.D. El 

concejal delegado del Área de Economía y Hacienda (Resolución núm. 3113/2023, de 

19 de junio de 2023, BOP Las Palmas núm. 76, de 23 de junio de 2023). Victoriano 

Antonio Rocío Romero. 

- 1/1 -

 Pág. 42 de 48


         FvMUEucz2ZJdD4Xve8QapR32ORezO9FWWRPWVmZOsxxZcsIE+iv3uhc77NpBVPc2U1vw45B+S7623HirBBAmCw==   Y/WATcljd31o6RBR4mpmJl7NNGKbwMwmgZd0j9+9EaNHoG7HCCwh+P/XF+tNCMpeN36q6LCwwHwgJ66otm03LA==   /CqZVtN+iLdOP1VJrCXVkLR3AboW4ue3RzylA0CcwdU8IqlY8X978t9dc2Y+Dv/kXYluJhPhW6G/jlznYP5D/A== BPk+WLHKu3anvUXbZE4JbRUe7QcAZptQURlDlJKIIx5htJrQhGLl7o3JGhI1H+xNfbPX9WI635WsJY/stJRyycr031FYd4cDcnbwyv87RZIInp64ZgZw3ht/oLOQdOYx1SrRDwvyju7QnIDYaA7m9Ct9uzrSNpSHyw2UqqYUoVnrjPuKrNZXO/fAtD/+W7M8Ln2+WiiVdj0vpp5ZcbMZvA5BP+uQ5PKBlF7JuFk9qdK5YImIoyvKR/QuRShWfVv3KYi0umrw6knCcVnWi9hE8jTncaZhagN5YvtWCsfb9761zwi49KTnyEMVyTpw9AIQrz7RDOdIR3sZ4Ro/DMnvbg==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     CUt33k0Gm5IpD1d00ZD8rseGwT0=     2025-04-07T12:27:26+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         FvMUEucz2ZJdD4Xve8QapR32ORezO9FWWRPWVmZOsxxZcsIE+iv3uhc77NpBVPc2U1vw45B+S7623HirBBAmCw==   g+zJr9UDskCddwMFZ0C+yXQTwv93XsclBsOYwCigzxl+WMgZS4EmXqF+fkxWvjhcdUUh+17hrm5X8NfJk9/FNg==   t2YpKIApxpgqNfkhXT3oHbL7Gs/KdEIE1UDY2EaDtlc3F8HkSEhT+Qep4AyFPTpmBN+z0JAmSwoanSlyjCDX9g== vFazWDPZw3z3ZncDDu7bXpgIvi8sJFxoqV6kBN/Ad5jL8gvB6iHarkWCEyUVoqIcU468UYwTHy+Luwn6fxw5unJKt7HTRudji2rs2kvCgX+lxtO//JAeoPp+j8eQHOSGM6vsTPzmzrxyurYbYIofBCRwQofwVKhifzfq4wNQ8oXjP0d0Mhufz9i1KyzWgfgjHo8uXIMXfUITVFhuTVNDaMww2KKyZKfsxhqPqMbOOhHs3f/V02r1acr308GgGZuwxO6lx7QLWrN1wGuiRifC/Rmw9jJIfb5Iw6Z8x4nMOZzEXJKvPkkcn+X1xqXpJfoKOrexHwSWH2wqmTMoiiqo/A==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     CUt33k0Gm5IpD1d00ZD8rseGwT0=     2025-04-07T13:52:31+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A                 Fecha: 07-04-2025 12:27:26

Registrado en: SALIDA - Nº: 2025-007635 Fecha: 07-04-2025 13:47

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): A44EF3E1E46A361EA97152FB5F7D9812

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/A44EF3E1E46A361EA97152FB5F7D9812 .

Fecha de sellado electrónico: 07-04-2025 13:52:31                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:33

 

 

Página 1 de 1 

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, 

JUSTICIA Y SEGURIDAD 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA 

C/ Doctor Juan de Padilla, núm. 7 

35002 – Las Palmas de Gran Canaria 

 

 

OFICIO DE REMISIÓN 

Asunto: Modificación presupuestaria Nº 18/2025. Crédito extraordinario 

financiado con cargo al Remanente líquido de Tesorería para gastos generales 

por importe de 4.078.458,21 €. 

Nº Expediente: 2025002660. 

 

De conformidad con el artículo 6.1 de la Ley 5/2002, de 4 de abril, adjunto remito 

anuncio relativo a aprobación inicial de expediente de modificación de créditos Nº 

18/2025, crédito extraordinario, a fin de que ordene su inserción en el Boletín Oficial 

de la Provincia. 

 

En San Bartolomé, Lanzarote, en la fecha de la firma electrónica. Firmado: P.D. El 

concejal delegado del Área de Economía y Hacienda (Resolución núm. 3113/2023, de 

19 de junio de 2023, BOP Las Palmas núm. 76, de 23 de junio de 2023). Victoriano 

Antonio Rocío Romero. 

- 1/1 -

 Pág. 43 de 48


         FvMUEucz2ZJdD4Xve8QapR32ORezO9FWWRPWVmZOsxxZcsIE+iv3uhc77NpBVPc2U1vw45B+S7623HirBBAmCw==   Y/WATcljd31o6RBR4mpmJl7NNGKbwMwmgZd0j9+9EaNHoG7HCCwh+P/XF+tNCMpeN36q6LCwwHwgJ66otm03LA==   /CqZVtN+iLdOP1VJrCXVkLR3AboW4ue3RzylA0CcwdU8IqlY8X978t9dc2Y+Dv/kXYluJhPhW6G/jlznYP5D/A== BPk+WLHKu3anvUXbZE4JbRUe7QcAZptQURlDlJKIIx5htJrQhGLl7o3JGhI1H+xNfbPX9WI635WsJY/stJRyycr031FYd4cDcnbwyv87RZIInp64ZgZw3ht/oLOQdOYx1SrRDwvyju7QnIDYaA7m9Ct9uzrSNpSHyw2UqqYUoVnrjPuKrNZXO/fAtD/+W7M8Ln2+WiiVdj0vpp5ZcbMZvA5BP+uQ5PKBlF7JuFk9qdK5YImIoyvKR/QuRShWfVv3KYi0umrw6knCcVnWi9hE8jTncaZhagN5YvtWCsfb9761zwi49KTnyEMVyTpw9AIQrz7RDOdIR3sZ4Ro/DMnvbg==      t217riBrS4FTdHxB/yooJVtjj8VLc1i8x5YhZqwZF0qYDboTxp4YhQJ7ujQNfJXiQwiVnKAsIDzp3sAcSvlMAgD5BKPsvPnHOM5mPnDPzxN+crWyGng40tfdDIPm9lyWvmLXr64S5DEcgGkJ6ArJhv6KtZ7BfHc7EdjWwlFiymbcZkHCcPbIMzbeLBl0JjmylGyuVrAnPnMQryxsZ0iSQr+COqaxhXwnbd8/UJjUAss6XtTbg041iNPcbNVBIRVRFnZGL9G2VBsHp7hKFOBROQ8UIciHpGPSReiXFlIG/vmEYjqW6B6bgl+AiTcDmbPtlO5CJr65BjFl7Rudsc1ZPw== AQAB     CUt33k0Gm5IpD1d00ZD8rseGwT0=     2025-04-07T12:27:26+01:00     c1IaQnaxqSSS6WjUUhw3fPQgUwab492BhmpleFu5tF6+CYY5mFyu0yaDeup2RgNf+wBaEqDVnweyA1VxKnrFdQ==  CN=AC FNMT Usuarios, OU=Ceres, O=FNMT-RCM, C=ES 76338630064127105886218400261537429375    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver firma. VICTORIANO ANTONIO ROCÍO ROMERO - CONCEJAL/A


         FvMUEucz2ZJdD4Xve8QapR32ORezO9FWWRPWVmZOsxxZcsIE+iv3uhc77NpBVPc2U1vw45B+S7623HirBBAmCw==   g+zJr9UDskCddwMFZ0C+yXQTwv93XsclBsOYwCigzxl+WMgZS4EmXqF+fkxWvjhcdUUh+17hrm5X8NfJk9/FNg==   t2YpKIApxpgqNfkhXT3oHbL7Gs/KdEIE1UDY2EaDtlc3F8HkSEhT+Qep4AyFPTpmBN+z0JAmSwoanSlyjCDX9g== vFazWDPZw3z3ZncDDu7bXpgIvi8sJFxoqV6kBN/Ad5jL8gvB6iHarkWCEyUVoqIcU468UYwTHy+Luwn6fxw5unJKt7HTRudji2rs2kvCgX+lxtO//JAeoPp+j8eQHOSGM6vsTPzmzrxyurYbYIofBCRwQofwVKhifzfq4wNQ8oXjP0d0Mhufz9i1KyzWgfgjHo8uXIMXfUITVFhuTVNDaMww2KKyZKfsxhqPqMbOOhHs3f/V02r1acr308GgGZuwxO6lx7QLWrN1wGuiRifC/Rmw9jJIfb5Iw6Z8x4nMOZzEXJKvPkkcn+X1xqXpJfoKOrexHwSWH2wqmTMoiiqo/A==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     CUt33k0Gm5IpD1d00ZD8rseGwT0=     2025-04-07T13:52:31+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ Fecha: 14-04-2025 13:26:26

Registrado en: SALIDA - Nº: 2025-007635 Fecha: 07-04-2025 13:47

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 40887834148D13BCE5053333DB8574E0

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/40887834148D13BCE5053333DB8574E0 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:26                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:34

© Ministerio para la Transformación Digital y de la Función Pública
El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.
Enlace al servicio Carpeta Ciudadana: https://sede.administracion.gob.es/carpeta/clave.htm
Código de verificación electrónica:
ORVE-6673306b311c7f38643417377672f352757667b705d613f304e333166243034
https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

JUSTIFICANTE DE SALIDA

Oficina:  O00006474
Fecha y hora de presentación:  07-04-2025 14:52:36 (Hora peninsular)
Fecha y hora de registro:  07-04-2025 14:52:38 (Hora peninsular)
Número de registro: REGAGE25s00028845667

Interesado

Código de Origen: L01350189 Código postal:

Razón social: Ayuntamiento de San Bartolomé País:

Dirección: D.E.H:

Municipio: Teléfono:

Provincia: Correo electrónico:

Canal Notif.:

Información del registro

Resumen/asunto: REMISIÓN DE ANUNCIO DE APROBACIÓN INICIAL Y EXPOSICIÓN PÚBLICA DE M.P.
18/2025. CRÉDITO EXTRAORDINARIO

Unidad de tramitación de destino: Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas A05004337

Ref. externa: 2025007635

Nº Expediente: 2025002660

Observaciones: Registro de salida del documento: generado desde

Formulario

Expone:

REMISION DE DOCUMENTACION

Solicita:

REMISIÓN DE ANUNCIO DE APROBACIÓN INICIAL Y EXPOSICIÓN PÚBLICA DE M.P. 18/2025. CRÉDITO
EXTRAORDINARIO

Nombre Tamaño Validez Tipo Observaciones

anuncio_bop_aprobaci_n_inicial_cr_dito_extraordinario.pdf 119.08
KB Original Documento adjunto

Código seguro de verificación (CSV): ORVE-d6cfc0c1870788d10669d11f1f800663

Enlace de descarga: https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

Nombre Tamaño Validez Tipo Observaciones

- 1/2 -

 Pág. 44 de 48


         4XgxV1Y45YyVUl4OSE9YeCPO3t9zjly39KD0GNzATeP8C+6MBvLMx+CQ1+EgHhoIBHneE0FyRDlTvxIiDtRUcA==   2JowfeDwkZTIUp9Q5Ksf4JMfUuhIFQ6xiGLAbxg8qyhceWPhnyajxy9oaAeAkgfb62l4miFS8rTfKq0BV1NQLA==   /JsjKCq6NLEsUKkJwUbgqtu0zn9vp6Oo90lPG2QsI5t3g8P1jBbjHvroLd1Jm+feW65Fp13VlwA5UyZABr/rTw== hVVbUngOg6EaBR1UyswzQXAlU+kyIZLaDehbh+YNpfnTm4rKHubqPx6ufUbvxnz5+biDxcm50IWGsyvE8uh//Y0hqpzDwidhBqdOffgEAfnOlA/bcv2oron/CmHtwTym6Uc8AhjUwKsQpmqzJ0u6ocAhax958BdUs+CwU7GuVqNiODS0I6OFpyLXNGiItxBYsqCmSzGrBGLDa89PPtM5TlhhDwlticf7pHScILoYqrl0IZn6R05sFx26AYH+ggJeg2MKzCS/SKP2F6rKoa/T9Vq+jkWCO16Q+25gpz8ntqeTqdSb/X8yvtE9uOLl4v69Cfgt6C59ln4+BLDzUxDaSQ==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     hoebJOG1nrG4p2qkvAL95Ppjivs=     2025-04-14T13:26:26+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ Fecha: 14-04-2025 13:26:26

Registrado en: SALIDA - Nº: 2025-007635 Fecha: 07-04-2025 13:47

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 40887834148D13BCE5053333DB8574E0

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/40887834148D13BCE5053333DB8574E0 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:26 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:34

© Ministerio para la Transformación Digital y de la Función Pública
El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.
Enlace al servicio Carpeta Ciudadana: https://sede.administracion.gob.es/carpeta/clave.htm
Código de verificación electrónica:
ORVE-6673306b311c7f38643417377672f352757667b705d613f304e333166243034
https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

Nombre Tamaño Validez Tipo Observaciones

oficio_bop_aprobaci_n_inicial_cr_dito_extraordinario.pdf 122.29
KB Original Documento adjunto

Código seguro de verificación (CSV): ORVE-36f0de13701d20c50a2134758e6f2352

Enlace de descarga: https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

La oficina Registro General del Ayuntamiento de San Bartolomé, a través del proceso de firma electrónica reconocida, declara que los
documentos electrónicos anexados corresponden con los originales aportados por el interesado, en el marco de la normativa vigente.

De acuerdo con el art. 31.2b de la Ley 39/15, a los efectos del cómputo de plazo fijado en días hábiles, y en lo que se refiere al cumplimiento
de plazos por los interesados, la presentación en un día inhábil se entenderá realizada en la primera hora del primer día hábil siguiente salvo
que una norma permita expresamente la recepción en día inhábil.

- 2/2 -

 Pág. 45 de 48



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ Fecha: 14-04-2025 13:26:26

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 7CBC1853D327F2B3D28E19A1D98347CB

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/7CBC1853D327F2B3D28E19A1D98347CB .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:26                 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:35

Lo manda y firma el Sr. Alcalde Presidente en la Casa Consistorial del Ayuntamiento de La Aldea de San
Nicolás, a ocho de abril de dos mil veinticinco, de todo lo cual como Secretaria General, y en ejecución de lo
previsto en el artículo 3 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, doy fe > >

92.469-C

ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL ROSARIO

Policía Local

ANUNCIO

1.355

A medio de la presente, se hace de público conocimiento a todos aquellos interesados, la relación de vehículos
que se ha iniciado EXPEDIENTE DE VEHÍCULO ABANDONADO.

Es por lo que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 71-1-a) de la Ley sobre Tráfico, Circulación de
Vehículos a Motor y Seguridad Vial, modificado por la Ley 5/97, de 24 de marzo, y Ley 11/99, de 21 de abril,
cumplidos los trámites administrativos correspondientes y no habiendo sido retirados, se le informa a todos los
titulares de los mismos que transcurrido el plazo de QUINCE DÍAS a contar desde la fecha del presente, se
procederá a dar a los mismos el tratamiento de RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS o, en su caso, a la sustitución
residual del vehículo por su adjudicación a los servicios de vigilancia del tráfico, conforme a la normativa vigente.

LUGAR DE ABANDONO: PARKING AEROPUERTO FUERTEVENTURA

MATRÍCULA: 4226-LSP

MARCA: MAZDA

TITULAR: EDWARD GERALD CONWAY

D.N.I.: *****438-Y

EXPEDIENTE NÚMERO: 2025/00003063E

Lo que se hace público para su general conocimiento, en Puerto del Rosario, a dos de abril de dos mil
veinticinco.

EL ALCALDE, Cristóbal De Vera Cabrera.

93.136

ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ DE LANZAROTE

ANUNCIO

1.356

Número de Expediente: 2025002660.

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 169 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 45, lunes 14 de abril de 2025 6859

- 1/2 -

 Pág. 46 de 48


         exUBTwFXPpnK+sknCsDP6so93KehIC+lWzBuYwpYlk08HIhyxALGHfeLbGjcNk2I7tJGgr47NtKzPNuGZ8oxiA==   hE06pbWXhO+vWAOi4H61DuiI8VRIMgntJTElYcN+hE2ISB8VfM78x0MugXBOqC9Ymnl4j690Vr8XSlNfK4tHgw==   r5eiHWJ9kWzpDNlik6ri/hP8j8vqfviN356WcosPK+/X/uL4Nt4h+u0glaH6+OOZ44+vq6G06mEaBg1Q5eqk5w== dFwnHYeaqKTGPPp+iXryEey2jcM6eQwNkWnXtF1NxGlDtEm7ehhBuHB6iw2ZbUkDfdj88OUJuvYmYWhbJX/gftROF5bvq1cDRTxFI/MGYSWbUpy3aSLv/0Y40dsjrhUWPN5x/jGvDMOK7Z+tPOASr5qhoz079dPOG194bO2aM6hIhF9Ll5MUotTMsmS9f62MmJLcFJmqzv2VxH6blYJ4654p6gwJu1OTdMR0N4cqQGmPbLQwVoY85lWqMChoNKiHpyfs/Ck2Sm6GBIkMDtJaqYgY+L46XJ14OBNtLGt6gwgXqOmT2s1F8Z7mXlNnexmRail8cW+cRdnSjm4RNxsdUA==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     hCf/T2uUsc/NnVctvzKYnUFr1bg=     2025-04-14T13:26:26+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ Fecha: 14-04-2025 13:26:26

Nº expediente administrativo: 2025-002660    Código Seguro de Verificación (CSV): 7CBC1853D327F2B3D28E19A1D98347CB

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/7CBC1853D327F2B3D28E19A1D98347CB .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:26:26 Fecha de emisión de esta copia: 16-04-2025 09:23:35

Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y artículo 20.1 al que se remite el artículo
38.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se pone en conocimiento general que en el departamento de
Intervención de este Ayuntamiento se encuentra expuesto al público el expediente de Modificación de Créditos,
Crédito Extraordinario, M.P. número 18/2025, por un importe total de 4.078.458,21 euros que afecta al
Presupuesto vigente y que fue aprobado inicialmente por el Pleno Municipal en sesión ordinaria celebrada el
día 2 de abril de 2025, por plazo de QUINCE DÍAS HÁBILES, a fin de que durante el mismo los interesados
puedan consultarlo y formular las alegaciones que se estimen pertinentes, considerándose definitivamente
aprobado en el supuesto de que no se presente ninguna reclamación.

Fíjese el presente anuncio en el Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento y publíquese en su sede electrónica
y Portal de Transparencia.

El expediente aprobado inicialmente se podrá consultar en la página web www.sanbartolome.es

En San Bartolomé, Lanzarote, a siete de abril de dos mil veinticinco.

P.D. EL CONCEJAL DELEGADO DEL ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA (Resolución número
3113/2023, de 19 de junio de 2023, BOP Las Palmas número 76, de 23 de junio de 2023), Victoriano Antonio
Rocío Romero.

92.032

ANUNCIO

1.357

Número de Expediente: 2025002661.

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 169 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y artículo 20.1 al que se remite el artículo
38.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se pone en conocimiento general que en el departamento de
Intervención de este Ayuntamiento se encuentra expuesto al público el expediente de Modificación de Créditos,
Suplemento de Créditos, M.P. número 19/2025, por un importe total de 711.619,17 euros que afecta al
Presupuesto vigente y que fue aprobado inicialmente por el Pleno Municipal en sesión ordinaria celebrada el
día 2 de abril de 2025, por plazo de QUINCE DÍAS HÁBILES, a fin de que durante el mismo los interesados
puedan consultarlo y formular las alegaciones que se estimen pertinentes, considerándose definitivamente
aprobado en el supuesto de que no se presente ninguna reclamación.

Fíjese el presente anuncio en el Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento y publíquese en su sede electrónica
y Portal de Transparencia.

El expediente aprobado inicialmente se podrá consultar en la página web www.sanbartolome.es

En San Bartolomé, Lanzarote, a cuatro de abril de dos mil veinticinco.

P.D. EL CONCEJAL DELEGADO DEL ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA (Resolución número
3113/2023, de 19 de junio de 2023, BOP Las Palmas número 76, de 23 de junio de 2023), Victoriano Antonio
Rocío Romero.

91.678

            6860 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 45, lunes 14 de abril de 2025

- 2/2 -

 Pág. 47 de 48



Firmado por: , CONCEPCIÓN GONZÁLEZ SERGIO, AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOME                 Fecha: 14-04-2025 00:00:00

Código Seguro de Verificación (CSV): 5994EBE3CDB5776D65287F5FE7B15691

Comprobación CSV:  https://eadmin.sanbartolome.es/publico/documento/5994EBE3CDB5776D65287F5FE7B15691 .

Fecha de sellado electrónico: 14-04-2025 13:40:27                 Fecha de emisión de esta copia: 14-04-2025 13:40:27

Anuncio: M.P. 18/2025. Crédito extraordinario financiado con cargo

al remanente líquido de tesorería.
 

En San Bartolomé, a 14/04/2025 

Información general de la publicación

Nº de publicación: 2025000049
Título: M.P. 18/2025. Crédito extraordinario financiado con cargo al remanente líquido de tesorería.
Fecha de inicio de publicación: 14/04/2025 Fecha de finalización de publicación: 08/05/2025
Tipo de publicación: Anuncio Procedencia: AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOME
Resumen: M.P. 18/2025. Crédito extraordinario financiado con cargo al remanente líquido de tesorería para gastos generales

para la financiación de gastos de diversas áreas por un importe total de 4.078.458,21 €.

Documentos adjuntos a la publicación

Lista de documentos

Documento: CREDITO EXTRAORDINARIO EXPEDIENTE COMPLETO.PDF

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ

AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ Página 1 de 1

- 1/1 -

 Pág. 48 de 48


         5m14vFiRXosBiLa8lC6qHKKX7y/uEIGoxOStpICm3AnWKUj+vXAX0/GK6Lm9a8pPsPsUbBl+G825o+TSLG4vzg==   ye4wMkGewoZU//hTCnZQPViDw4kLnz/kTdzgvvnbYR+QuP5sL2Al+MmRgOKf4tO5t6+/PmogVrhCUArKhnSifg==   4G6jQEU2ATGZUhFcfG/X4M1PyHFSSVTzJKclQ9WkMfB8H49HIuY8OCVuvINnEjiRWmoN5+QEc8c68Q5mNAvV8w== f4kiDTPXVl10CvEh/sifFpPgBK7TpHGCZzLd9tgFOjN5CurEl2/481gxEDcCpE2uYCacwtTUmbNkQsAdxqWB9OnkLqcl14zPsxkIwCG6+9Fr0EeX24i49YvNDVnc88R8FQDRQDmra7p+7xymSxRJn7ci4IlVV+H/MgWHOFfjbNStZB6zdQOVRTQIVxeZOI92QcdF3FCRBBnKJvvz6oCbtIPXWT+G5B0HwlOcFU2Z7HeTKwRasGSoI7PAdIJ/0Gw3e4r6i+C5zwuwFKvH8KyGQzqvEEJpMtjTxvABOr4TMNVMvAbfpCL/0n9P+HvBEMNSTDXo962fQl/NZnh5wtq5dw==        n3Pq1ZBawAvpjtiH6LhbaIuaMg91anxzy39Y35F17LJA3uTblCcX3aGkmqA7vQEipToodo+CW46r252Xqzli28H5is5GfasTaJHV2lm2FncgFismU3iLqcah1y3dVqCEQPhK4mTJJbeTeYGeUGCXzUjssIb9wsgU3xgoWmk+tqtVJl9oGOIWTyJcetJJbG5n8GGFw40p8Fct2XVJmRijDsnvxaT577MvfhruKRcT67BA8jmam8b+FJdNLhKZqrkKxZOwDNfyUzBYogyxHeZCJezik7U+c6IaU3OGZGjgBtUZ4Hckh91Iq8wD8G0DM+31OZ1r5BO6UgbIsbhcH2IovQ== AQAB      2025-04-14T13:38:07+01:00     dIDsqecgfAJ4JSu2mFxG+z0cG+XoBNnMz8ZVboMa7TyUh5kQBWwaz1KCRrplHXcaMr5tx/qMROgLwGmgI/D8AA==  CN=AC Sector Público,2.5.4.97=#0c0f56415445532d51323832363030344a,OU=Ceres,O=FNMT-RCM,C=ES 147559148897787191372375756561084299380    text/plain http://www.w3.org/2000/09/xmldsig#base64

Ver firma. , CONCEPCIÓN GONZÁLEZ SERGIO, AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOME


         QRuc8BSZRD/KU4+6Q0THGrUzQ7NyPt6mrLYoF2N8nJGjLBgydyqWPAJQsr4bDHMj0xteRqS7N4DD8iWKUol93g==   ToCuzU9z5FmNgrVAnyaG3YhmhK3xFMxDl9qG95zsAL1IrFv+M4iIdjVWSfEaHBa4Kcj99Yu3KBHwwFDQ7snJaA==   e5xy3ex0qxtG7yD7krnR+lpUUZaIyvk6GeKo+YK2YVezC3hAoaChc/4AHmsKqOnM+08r2pnWePPvW3FPqa9nlA== sfhIWto8qPG5mUcrZNkmbOaL9oCbC9Sf7+hruK37s67K5QFiBCsWSJk8gBkhP37gpjHYsJWXFHf2HbEiYqsA36WXxsGIa7RRVeoijEbYycQ6F7VpqmeTE9TsrZx7vfnPsGvVNcA2svKOC2VKqWtbakKxIJupx1qUTgStfSPg55+SG7mMRuS4ZqxvE4hBpzAbSsDMPyBTAQ7gMNI1tAd4+N9Gw9jq+edOgLz8l7HUwF6TXqRzjEh2nhC0jUNc68t608n/sTBmUMg5ZCD6gylbhtlheL0YyPfnSekRFo2Igah6k4ncoT4++1S/850aydcDXaoI3RHVBtbRhqIl8281YQ==      1/pq2bcPVkW5CbEO7q0kFcCHS2IqEk2f9CVmg0ReLhcbxeGRIvUrVfdJB1B/esPqtVqtPo/vmJ/5gNggxUpc2+cJc1xLSmx/njr74hZExjh4MJT3YIJSv2jRIIoYIEYTPvALCkKp4Jm8g6HWZIoSLbBPdZYvT1CKNj07CAaBpPplCXSXekrx0KLwivaYH1h4ZPKcdEfvohP2etblCAAgF75PkA/1w9Bfar6UMJpp7wmJPs/4HUwbj2KujMu9scknWgYXVf0LbIA4EGNUQ7eXLaDAdbGN+XKSFRFFIkbvus/M/JgIIZeOWgLKuu/WOYwfi/P5nKs7oCUWERmexjPUIQ== AQAB     QQR4aXO/8nru6TeKVX88U4cE41k=     2025-04-14T13:40:27+01:00     BvOn1/FFLc0GJEqmhxjKSsHym0YYgiRrgGVUL/6hou2nbNyNQdTwMA2gWo8xv29CDmCHyK+jXgj1ccWrtkqlCg==  CN=AC Firmaprofesional - CUALIFICADOS, SERIALNUMBER=A62634068, OU=Certificados Cualificados, O=Firmaprofesional S.A., C=ES 126075679029632433785278700212974820567    urn:oid:2.16.724.1.3.1.1.2.1.8    V8lVVNGDCPen6VELRD1Ja8HARFk=   http://administracionelectronica.gob.es/es/ctt/politicafirma/politica_firma_AGE_v1_8.pdf   text/xml UTF-8

Ver sello


		2025-04-16T09:23:43+0100
	AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ
	Ayuntamiento de San Bartolomé
	Administrativo




